
یادداشت

جام ملت های 
آسیا در برابر 
ادامه لیگ

قیمت
 طلای جهانی 
سقوط کرد

سهم بالای بخش 
صنعت از آسیب 
جنگ

بازار مسکن بین افزایش تقاضا و 
خروج سازندگان گرفتار شد

 »اینچـه  برون« دروازه تجارت
 با اوراسیا

 ریشه تورم در » دستور خرج« 
دولت است

نقش محوری شهروندان در 
 مدیریت بحران های جنگی

در اسفند ماه گذشته هزینه سبد مصرفی 
خانوارها به طور متوسط حدود ۷۲ درصد 

بالاتر از یک سال قبل بوده است. این نرخ...

در پی تشدید تحریم های همه جانبه و اقدامات 
خصمانه آمریکا و رژیم صهیونیستی که امنیت 

مسیرهای تجاری جنوب ایران...

 با افزایش تقاضا ناشی از تخریب واحدها و رشد 
هزینه های ساخت، توان سازندگان کاهش 
یافته و احتمال خروج برخی فعالان، بازار...

ســازمان امور اجتماعی پس از حملات دشمن 
به کشور هماهنگی و کمک به مدیریت »جبهه 

اجتماعی جنگ« را بر عهده گرفت...
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بازارهای جهانی در آستانه تحولی ناشی از شوک انرژی و اقتصادی

جنگ تحمیلی اخیر 
نماد انسجام ملی و 
مدیریتی

مسیر دیپلماسی 
کلید حل تنش  های 

جهانی

   بازار طلا در ســراشیبی؛ سکه ها خلاف جهت فلز 
زرد حرکت کردند

 در حالی که قیمت طلای جهانی و طلای ۱۸ عیار در ایران 
با افت قابل توجه همراه شده، بازار سکه امروز مسیر متفاوتی را 
تجربه کرد. سکه طرح جدید، نیم سکه و ربع سکه با رشد قیمت 
معامله شدند اما سکه طرح قدیم و سکه گرمی همچنان در مسیر 
نزولی قرار دارند؛ نشانه ای از نوسان های نامتوازن و تغییر انتظارات 
معامله گران.بررسی تازه ترین داده های بازار طلا و سکه تا ساعت 
۱۵:۰۴ روز ۳۱ فروردین نشان می دهد روند قیمت ها در این بازار 
یک دست نبوده و طلا و سکه مسیرهای متفاوتی را تجربه کرده اند

در بازار جهانی، هر اونس طلا با قیمت چهار هزار و ۷۸۹ دلار 
معامله شد که نسبت به روز قبل ۶۶ دلار کاهش را نشان می دهد

همزمــان در بازار داخلی نیز قیمت طلا با افت همراه شــد؛ 
به طــوری که هر گرم طلای ۱۸ عیار به ۱۷ میلیون و ۸۳ هزار 
تومــان رسید و کاهش پنج هــزار و ۱۴۸ تومانی را ثبت کرد.

همچنین طلای ۲۴ عیار با قیمت ۲۲ میلیون و ۷۷۵ هزار تومان 
معامله شد که افت ۶ هزار و ۸۰۲ واحدی را نشان می دهد. قیمت 
هر مثقال طلا نیز به ۷۴ میلیون تومان رسید و کاهش محسوسی 
را تجربه کرد.در مقابل، بازار سکه شرایط متفاوتی داشت و برخی 
قطعات سکه با افزایش قیمت همراه شدند. سکه طرح جدید با 
قیمت ۱۷۴ میلیون تومان معامله شد و حدود ۰.۶ درصد افزایش 
قیمت را ثبت کرد. نیم سکه نیز به ۹۲ میلیون تومان رسید و رشد 

نزدیک به ۲ درصدی داشت. 

صنعت خــودروی ایران در ســال های اخیر با چالش های 
متعددی روبه رو بوده، اما در دل همین شــرایط، فرصت های 
قابل توجهی برای بازســازی و پیشــرفت نیز وجود دارد. اگر 
بخواهیم واقع بینانه و به دور از سیاه نمایی به موضوع نگاه کنیم، 
می تــوان گفت که مسیر بهبود این صنعت بیش از هر چیز به 
یک بازنگری هوشمندانه در رویکردها و بهره گیری از ظرفیت های 

داخلی و بین المللی وابسته است.
نخستین گام، تمرکز بر ارتقای کیفیت است. در دنیای امروز، 
مشتریان بیش از هر زمان دیگری به کیفیت، ایمنی و تجربه 
کاربری اهمیت می دهند. خودروسازان ایرانی با تکیه بر دانش 
فنی موجود و سرمایه انســانی متخصص، می توانند با اصلاح 
فرآیندهای تولید و افزایش نظارت بر زنجیره تأمین، ســطح 
کیفی محصــولات خود را به طور قابل توجهی ارتقا دهند. این 
موضوع نه تنها رضایت مصرف کننده داخلی را افزایش می دهد، 
بلکه زمینه ساز حضور مؤثرتر در بازارهای صادراتی نیز خواهد 
شــد. در کنار کیفیت، نــوآوری نقش کلیدی دارد. حرکت به 
ســمت فناوری های نوین مانند خودروهای برقی، هیبریدی 
و سیستم های هوشــمند، دیگر یک انتخاب نیست بلکه یک 
ضرورت است. صنعت خودروی ایران می تواند با سرمایه گذاری 
هدفمند در بخش تحقیق و توسعه و همکاری با شرکت های 
دانش بنیان، گام های مؤثری در این مسیر بردارد. خوشبختانه 
زیرساخت های علمی کشور در حوزه مهندسی و فناوری، ظرفیت 

مناسبی برای چنین تحولی فراهم کرده است.
مســأله دیگر، بهره وری است. افزایش بهره وری در خطوط 
تولید و کاهش هزینه های ســربار، می تواند به رقابتی تر شدن 
قیمت نهایی خودروها کمک کند. این امر از طریق به کارگیری 
روش های نوین مدیریتی، دیجیتالی سازی فرآیندها و بهینه سازی 
مصرف منابع امکان پذیر است. همچنین توجه به آموزش نیروی 
انســانی و ارتقای مهارت های فــنی کارکنان، نقش مهمی در 

افزایش بهره وری خواهد داشت.
تعامل سازنده با بازارهای جهانی نیز از دیگر عوامل کلیدی 
پیشرفت است. حتی در شــرایط محدودیت های بین المللی، 
می توان از مسیرهای متنوعی برای همکاری های فنی و تجاری 
استفاده کرد. انتقال فناوری، مشارکت در پروژه های مشترک 
و استفاده از تجربیات موفق سایر کشورها، می تواند به تسریع 
روند توســعه کمک کند. در این میــان، توجه به صادرات به 
بازارهای منطقه ای با نیازهای مشابه، یک فرصت قابل دسترس 

و مهم به شمار می رود.
از سوی دیگر، توجه به خواسته های مصرف کننده باید در 
مرکز تصمیم گیری ها قرار گیرد. طراحی محصولات متناسب با 
نیازهای واقعی بازار، ارائه خدمات پس از فروش کارآمد و ایجاد 
ارتباط مؤثر با مشتریان، می تواند اعتماد عمومی را تقویت کند. 
این اعتماد، سرمایه ای است که در بلندمدت به پایداری و رشد 
صنعت کمک می کنــد.در نهایت، باید تأکید کرد که صنعت 
خــودروی ایران از ظرفیت های قابل توجهی برخوردار اســت. 
ترکیب تجربه چند دهه تولید، نیروی انسانی متخصص و بازار 
داخلی بزرگ، پایه ای مناسب برای یک تحول تدریجی اما پایدار 
فراهم کرده است. با تمرکز بر کیفیت، نوآوری، بهره وری و تعامل 
هوشمندانه با جهان، می توان امیدوار بود که این صنعت در مسیر 
بهبود قرار گرفته و نقش پررنگ تری در اقتصاد ملی ایفا کند. این 
امر از طریق بهبود فرآیندهای تولید، نظارت دقیق تر بر زنجیره 
تأمین و استفاده از استانداردهای روز جهانی قابل تحقق است. 
خودروسازان می توانند با کاهش خطاهای تولیدی و توجه به 
جزئیات، تصویری متفــاوت از محصولات داخلی ارائه دهند؛ 
تصویری که نشــان دهنده پیشرفت واقعی و احترام به حقوق 
مصرف کننده باشد.در گام بعدی، توجه به نوآوری و فناوری های 
نوین اهمیت ویژه ای دارد. صنعت خودرو در جهان با ســرعت 
بالایی در حال تحول است و مفاهیمی مانند خودروهای برقی، 
سیستم های کمک راننده و اتصال پذیری به بخشی جدایی ناپذیر 
از این صنعت تبدیل شده اند. ورود تدریجی به این حوزه ها، حتی 
در مقیاس محدود، می تواند آغازگر یک مسیر تازه باشد. همکاری 
با شرکت های دانش بنیان و استفاده از ظرفیت دانشگاه ها، راهی 

عملی برای حرکت در این مسیر است.

فرصتی نو برای 
بهبود صنعت 
خودروی ایران

ناظران اقتصاد 
جهانی معتقدند که 

تشدید محدودیت ها 
در تنگه هرمز زنجیره 
تأمین نفت خاورمیانه 

را برای ماه ها فلج کرده 
و تورم و بیکاری را در 
سراسر جهان به اوج 

می رساند.
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رشد 8۲ درصدی تجارت ایران با اعضای اکو
 مدیر احیا دفتر موافقتنامه های تجاری و سازمان های بین المللی سازمان توسعه تجارت 
ضمن اعلام رشد ۸۲ درصدی تجارت ایران با اعضای سازمان اقتصادی منطقه ای اکو در پنج 
سال گذشته بر تعهد ایران به ارتقای همکاری های تجاری منطقه ای تاکید کرد.الهام حاجی 
کریمی در اولین نشست »کمیته فنی مذاکرات موافقتنامه تجاری بین اعضای اکو )اکوتا(« 
با اشاره به پتانسیل بالای منطقه اکو برای رشد اقتصادی و تجاری چشمگیر، بیان کرد: همه 
کشورهای عضو، فراتر از اعضای فعلی اکوتا، می توانند با استفاده از متن قبلی اکوتا به عنوان 
چارچوب، به سمت توافقی جامع تر حرکت کنند به گونه ای که نه تنها نیازهای کنونی ما را 

منعکس کند، بلکه پیش بینی کننده نیازهای آینده نیز باشد.وی با اعلام رشد ۸۲ درصدی 
تجارت ایران با اعضای اکو در پنج سال گذشته، افزود: با وجود تحریم های ظالمانه و جنگ 
تحمیلی علیه کشورمان و آسیب به برخی زیرساخت های تجاری و اقتصادی کشورمان در 
جریان جنگ که محدودیت هایی برای کشورمان ایجاد کرده است و جمهوری اسلامی ایران 
آمادگی کامل برای مشارکت فعال در سازمان اکو و تدوین موافقتنامه تجاری جدید را دارد.

حاجی کریمی، بر لزوم همکاری همه اعضا برای تحقق چشم انداز ۲۰۳۵ اکو تاکید و عنوان 
کرد که ایران دیپلماسی اقتصادی و تجاری خود را بر تعامل حداکثری با کشورهای دوست 

از جمله اعضای اکو متمرکز کرده است.سازمان همکاری اقتصادی )ECO( سازمانی منطقه ای 
دارای ۱۰ کشــور عضو شامل ایران، ترکیه، پاکستان، افغانستان، آذربایجان، ترکمنستان، 
قزاقستان، قرقیزستان، ازبکستان و تاجیکستان است. هدف این سازمان، ارتقای همکاری 
اقتصادی ، تجاری ، علمی ، فنی ، فرهنگی و زیربنایی میان کشورهای عضو است. دبیرخانه 
دائمی سازمان همکاری اقتصادی )Secretariat ECO( در تهران، مستقر است. مرجع ارتباطی 
ایران در حوزه تجارت در چارچوب اکو، سازمان توسعه تجارت ایران که مسئولیت هماهنگی 

سیاست ها و مشارکت فعال در نشست های تخصصی تجاری را برعهده دارد.

بازارهای جهانی در آستانه تحولی ناشی از شوک انرژی و اقتصادی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -       تحولات تنگه هرمز و مدیریت آن از سوی ایران که پس از تجاوز آشکار آمریکا و رژیم صهیونیستی به خاک جمهوری اسلامی ایران صورت گرفت، در حالی به پایان دومین ماه خود نزدیک می شود 

که نه تنها قیمت جهانی انرژی را با نوسانی بی سابقه مواجه کرده، بلکه زنگ خطر بحران اقتصادی گسترده ای را در بسیاری از کشورها به صدا درآورده است.
آمریکا با وجود افزایش تولید نفت از نوسانات قیمت و اختلال در زنجیره تأمین جهانی در امان نمانده است.

در میانه این بحران، چین رسماً اعلام کرد که قراردادهای پترو-یوآن را با کشورهای حاشیه خلیج فارس 
جایگزین معاملات پترو-دلار کرده است. این اقدام پکن را می توان هوشمندانه ترین بهره برداری ژئوپلیتیکی 
از بحران هرمز ارزیابی کرد. دلارزدایی از اقتصاد جهانی که پیش  از این به آرامی پیش می رفت، با بسته شدن 

هرمز شتابی انفجاری گرفته است. این تغییر می تواند در بلندمدت قدرت مالی آمریکا را به چالش بکشد.

  دوسال طول می کشد تا بازار انرژی به حالت عادی برگردد
همچنین »اریک ناتال، تحلیلگر برجسته انرژی«، نکته ظریفی را مطرح کرده، قیمت نفت با وجود بسته 
شدن تنگه، ۱۱ درصد کاهش یافته، اما دلیل آن باز شدن ظاهری تنگه و کاهش موقت تنش روانی در 
بازار بوده است. او می گوید با توجه به زمان رفت وبرگشت ۲۵ روزه نفتکش ها به آسیا، عملًا حدود دو ماه 
کاهش تولید ادامه خواهد یافت که معادل ۶۰۰ میلیون بشکه نفت از دست رفته است. در نتیجه، جهان به 
سمت پایین ترین سطح ذخایر تاریخ پیش می رود.آژانس بین المللی انرژی نیز اعلام کرده که حدود دو سال 
طول می کشد تا تولید کاملًا به حالت عادی برگردد. از ۸۰ تأسیس آسیب دیده، یک سوم آنها به تعمیرات 
چندماهه یا چندساله نیاز دارند. همچنین پر کردن مجدد ذخایر استراتژیک، حدود ۰.۳ میلیون بشکه در 
روز تقاضای جدید برای چهار سال ایجاد می کند. نکته جالب اینکه سهام شرکت های نفتی بر اساس نفت 

۷۰ دلاری قیمت گذاری شده بودند، در حالی که واقعیت بازار چیز دیگری است.
در همین باره نیز »روری جانســتون، پژوهشگر انرژی«، می نویسد که ذخایر کل نفت تجاری آمریکا 
در یک هفته ۹ میلیون بشکه کاهش یافته است: نفت خام ۰.۹ میلیون بشکه، بنزین ۶.۳ میلیون بشکه و 
گازوئیل ۳.۲ میلیون بشکه. این در حالی است که انتظار می رفت با ورود نفتکش های بیشتر برای بارگیری 
نفت آمریکا، این کاهش تشدید شود. چنین افت شدیدی در ذخایر، نشانه آن است که حتی آمریکا نیز از 

پیامدهای بسته شدن هرمز مصون نمانده است.
بســتن تنگه هرمز توسط ایران، صرفاً یک اقدام نظامی - دفاعی منطقه ای نیست، بلکه نقطه عطفی 
در اقتصاد انرژی جهان محســوب می شــود. افزایش قیمت ســوخت، تورم فزاینده، اختلال در زنجیره 
تأمیــن هلیوم، تغییر معادلات پولی بین المللی با ظهور پترو-یوآن و هشــدارهای جدی نهادهایی مثل 
 مــورگان اســتنلی و آژانــس بین المللی انرژی، همگی نشــان می دهند که جهــان وارد فاز جدیدی از

 بی ثباتی اقتصادی شده است.

تنگه هرمز به عنوان حیاتی ترین آبراه جهان در عرصه انرژی، روزانه حدود 
۲۰ تا ۲۵ درصد از نفت مصرفی کره زمین را انتقال می دهد؛ نکته ای که با 
گذشت نزدیک به دو ماه از اقدام نظامی ائتلاف آمریکا و رژیم صهیونیستی 
علیه ایران، بر همگان روشــن شده و حتی در نقاط دور افتاده جهان نیز 
مردم تبعات محدودیت تردد در این آبراهه را در زندگی خود احساس می 
کنند.امروز به باور همگان تبعات محدودیت تردد شناورها در تنگه هرمز 
از مرزهای منطقه فراتر رفته و اقتصاد جهانی را درگیر کرده است زیرا تا 
پیش از آغاز تجاوز ائتلاف آمریکایی صهیونیســتی به ایران، روزانه حدود 
۲۰ نفتکش بزرگ از این تنگه عبور می کرد و اکنون با محدودیت های 
اعمال شــده برآورد می شــود که حدود ۱۷ تا ۲۰ میلیون بشکه نفت از 
عرضه به بازار جهانی کاسته شده است؛ اقدامی که نتیجه فوری آن را در 
هفته های گذشته در جهش قیمت انواع سوخت های فسیلی بویژه نفت 
و گاز شاهد بودیم و موج جدیدی از تورم را ابتدا در کشورهای واردکننده 

انرژی و سپس سایر کشورها رقم می زند.

  افزایش قیمت انرژی و صرفه جویی اجباری
در پی این رویداد، قیمت نفت خام برنت و وست تگزاس رشد بالایی را 
تجربه کردند و برخی کشورها ناچار به اجرای طرح های فوری صرفه جویی 
در مصرف سوخت شدند. گزارش ها حاکی از آن است که در کشورهای 
اروپایی، محدودیت در پمپ بنزین ها، کاهش سرعت کشتی ها و قطارها و 
حتی برنامه های خاموشی صنعتی آغاز شده است. براساس تحلیل بانک 
سرمایه گذاری امریکایی جی پی مورگلن، اگر روند فعلی اختلال در تنگه 
هرمز تا ۲۵ آوریل ادامه پیدا کند، اکثر کشورهای جهان با کمبود شدید 
سوخت مواجه خواهند شد. این هشدار نشان دهنده شکنندگی شدید زنجیره 

تأمین در مواجهه با یک نقطه گلوگاهی مانند هرمز است.
همچنین، »علی بن احمد الکواری، وزیر دارایی قطر«، هشدار داده است 

که ظرف یک تا دو ماه آینده، پیامدهای اقتصادی گسترده جنگ ایران آشکار 
خواهد شد. به گفته وی، بازسازی تأسیسات آسیب دیده و ازسرگیری کامل 
صادرات ممکن است تا پنج سال زمان ببرد. این در حالی است که قطر 
حدود ۳۰ درصد از عرضه جهانی هلیوم را در اختیار دارد؛ ماده ای حیاتی 

در صنعت تولید تراشه های کامپیوتری.

  محاصره دریایی مساوی با فروپاشی اقتصاد جهان
دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا درحالی همچنان به اجرای محاصره 
دریایی ایران اصرار دارد که تبعات روانی آن به وضوح در بازار انرژی قابل 
مشاهده اســت زیرا برخی از کارشناسان معتقدند اجرایی شدن چنین 
محاصره ای، معادل اعلام جنگ اقتصادی تمام عیار علیه ایران و متحدانش 
خواهد بود و در واکنش، ایران می تواند دســت به اقدامات متقابل بزند؛ 
چنانچه پس از اعلام ایران مبنی بر تردد مشروط کشتی های غیرتجاری 
در ایام اتش بس، بار دیگر ترامپ بر محاصره دریایی تاکید کرد و در مقابل 
ایران نیز اعلام کرد که به دلیل مواضع وی، بار دیگر شرایط تردد در تنگه 

هرمز را محدود می کند.
بر همین اساس ناظران اقتصاد جهانی معتقدند که تشدید محدودیت 
ها در تنگه هرمز زنجیره تأمین نفت خاورمیانه را برای ماه ها فلج کرده و 

تورم و بیکاری را در سراسر جهان به اوج می رساند.

  کدام کشورها بیشتر آسیب دیدند؟
در میان کشورهای آسیب دیده از بسته شدن تنگه هرمز، چین، هند، 
ژاپن و کره جنوبی در صدر قرار دارند، زیرا بیش از ۷۰ درصد نفت وارداتی 
خود را از طریق تنگه هرمز تأمین می کنند. در اروپا، کشــورهایی مانند 
ایتالیا، اســپانیا و یونان که وابستگی بالایی به نفت خلیج فارس دارند، با 
افزایش شدید هزینه های انرژی و کاهش رشد صنعتی مواجه شده اند. حتی 
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جنگ تحمیلی اخیر؛ نماد 
انسجام ملی و مدیریتی

 معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: نظام جمهوری اسلامی ایران توانست با اتکا به قابلیت و توانمندی های نیروهای مسلح و با کمک حضور مردم در خیابان ها، قدرت مذاکره کنندگانش 
و همچنین خدمت رسانی مناسب به مردم توسط دستگاه های اجرایی، شرایط را به گونه ای رقم بزند که همدلی ملی و انسجام مدیریتی کشور را به جهانیان نشان دهد.سیدحمید پورمحمدی در نخستین نشست 
مشترک شورای مدیران سازمان که با حضور برخط رؤسای سازمان های مدیریت و برنامه ریزی استان ها برگزار شد، گفت: کشور در یک شرایط حساس و خطیر به سر می برد که ناشی از تحمیل یک جنگ با کشورهای 
قدرتمند دنیا به جمهوری اسلامی ایران است.معاون رئیس جمهور با بیان اینکه همگرایی جمعی، راه گذار از شرایط کنونی است، افزود: سازمان برنامه و بودجه کشور، کانون کارشناسان و متخصصان کشور است و 
باید با تقویت بیش از پیش جایگاه کارشناسی و تخصصی سازمان به ویژه در شرایط خطیر فعلی، کشور را از آسیب ها و خطرات به سلامت عبور دهیم.پورمحمدی سپس ضمن قدردانی از تلاش ها و زحمات کارکنان 
سازمان برنامه و بودجه کشور و همچنین سازمان های مدیریت و برنامه ریزی استان ها بابت پشتیبانی مناسب از دستگاه های اجرایی در شرایط جنگ، افزود: کارگروه اقتصادی دولت با مسئولیت سازمان برنامه و بودجه 
کشور، موفق شد با همکاری دستگاه ها، ضمن رصد و پایش خدمات و نیازها به صورت مستمر و منظم و تأمین اقلام مورد نیاز مردم، مانع از بروز کمبود در کالاهای اساسی و جریان خدمت رسانی به مردم شود.

مسیر دیپلماسی، کلید حل تنش  های جهانی
 لیلا جلیلوند     |          رئیس جمهوری با بیان اینکه در عین ایستادگی مقابل تهدیدات، باید از هر مسیر عقلانی و دیپلماتیک برای کاهش 

تنش ها استفاده کرد، یادآور شد: با این حال، بی اعتمادی نسبت به دشمن و هوشیاری در تعاملات، ضرورتی انکارناپذیر است.

  درخواســت مرکز اطلاعات مالی برای 
شناسایی دارندگان چک های برگشتی

مرکز اطلاعات مالی از بانک مرکزی خواســت 
اطلاعات اشــخاص دارای بیش از ۵۰ برگ چک 
برگشــتی را برای شناســایی شرکت های صوری 

ارائه کند.
 به نقل از روابط عمومی مرکز اطلاعات مالی، 
هادی خانی دبیر شورای عالی مقابله و پیشگیری از 
جرایم پولشویی و تأمین مالی تروریسم در نامه ای از 
آمادگی این مرکز برای مقابله با پدیده شرکت های 

صوری در اقتصاد کشور خبر داد.
وی با اشــاره به تداوم اقدامات نظارتی در این 
حوزه اعلام کرد: در موارد متعددی مشاهده شده 
است که شرکت های صوری اقدام به صدور برگ 
چک می کنند، اما با توجه به ماهیت این شرکت ها، 
چک های صادرشــده در زمان ســررسید وصول 

نمی شود.
خانی با یادآوری وظایف مشترک مرکز اطلاعات 
مالی و بانک مرکزی بر اســاس »دســتورالعمل 
اجرایی شناسایی و پیشگیری از تشکیل و فعالیت 
شرکت های صوری« خواستار ارائه اطلاعات هویتی 
اشخاص حقیقی و حقوقی دارای بیش از ۵۰ برگ 

چک برگشتی تا تاریخ ۹ اسفند ۱۴۰۴ شد.
به گفته وی، ایــن اطلاعات پس از بررسی در 
کنار سایر شاخص ها و متغیرهای طراحی شده مورد 
تحلیل قرار می گیرد تا شرکت های صوری شناسایی 

و اقدامات لازم برای برخورد با آن ها انجام شود.
بر اساس این گزارش، شرکت های صوری علاوه 
بر تحمیل خســارت به اقتصاد کشور، در برخی 
پرونده ها به ابزاری برای فعالیت شبکه های خرابکار 
و عوامل تهدیدکننده امنیت ملی تبدیل شده اند. 
طی ماه های گذشــته نیز نمونه هایی از این موارد 
شناسایی شده که ضرورت همکاری منسجم میان 
نهادهای نظارتی و مالی برای مقابله جدی تر با این 

شبکه ها را برجسته کرده است.

  ثبت جابه جایی 60 میلیون تن کالا طی 
40 روز در کشور

آمار ســازمان راهداری نشــان می دهد حمل 
کالاهای اساسی در دوره اخیر رشد داشته، هرچند 
مجموع حمل ونقل نسبت به پارسال کاهش یافته 

است.
به نقل از سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای، 
مدیرکل دفتر حمل ونقل کالای این سازمان اعلام 
کرد که طی بازه زمانی نهم اسفند تا بیست وهشتم 
فروردین، بیش از ۶۰ میلیون تن کالا در کشــور 
جابه جا شده است؛ آماری که با وجود کاهش تقاضا، 
نشان از رشد قابل توجه حمل کالاهای اساسی دارد

مهرداد حمداللهی در گفت وگویی رادیویی گفت: 
در این دوره، بیش از ۶۰ میلیون تن کالا در قالب 
حدود سه میلیون و ۸۵۵ هزار سفر حمل شده که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود ۲۰ درصد 
کاهش دارد. وی این افت را به شرایط خاص کشور و 
کاهش تقاضا نسبت داد و آن را طبیعی عنوان کرد

او همچنین یادآور شــد که در مجموع ســال 
گذشــته و با وجود دو مقطع جنگی، حدود ۶۰۶ 

میلیون تن کالا در کشور جابه جا شده است.
به گفته مدیرکل دفتر حمل ونقل کالا، از مجموع 
کالاهای جابه جا شــده، حدود ۱۲.۵ میلیون تن 
مربوط به محصولات کشاورزی، دامی و غذایی بوده 

که در این بخش رشد ثبت شده است.
وی افــزود: از این میزان، حــدود ۳.۶ میلیون 
تن مربوط به کالاهای اســاسی و نهاده های دامی 
وارداتی بوده که در قالب بیش از ۱۵۴ هزار ســفر 
حمل شــده و در این بخش افزایش ۲۲ درصدی 
به ثبت رسیده اســت.حمداللهی با اشاره به دوره 
۴۰ روزه جنــگ و تا زمان آتش بس گفت: در این 
مدت، حمل کالاهای اساسی افزایش ۳۰ درصدی 
داشته که اهمیت تأمین نیازهای ضروری مردم در 
شــرایط بحرانی را نشان می دهد.وی با قدردانی از 
تلاش فعالان این بخش افزود: بیش از ۵۶۰ هزار 
راننده و بیش از پنج هزار شرکت حمل ونقل در این 
فرایند نقش اساسی داشته اند و در تمامی شرایط، از 
جمله دوره های بحرانی، در میدان حضور داشته اند.به 
گفته حمداللهی، تعهد و غیرت رانندگان اصلی ترین 
دلیل پایداری شبکه حمل ونقل است؛ رانندگانی که 
حتی در مناطق در معرض تهدید نیز میدان را ترک 
نکردند و با حضور مداوم خود از اختلال در تأمین 

کالاهای ضروری مردم جلوگیری کردند.

  جهش 11 درصدی قیمت گاز اروپا در پی 
افزایش تنش ها

قیمت شاخص گاز اروپا در معاملات اولیه امروز 
آسیا ۱۱ درصد افزایش یافت و همزمان با تنش های 
اخیر به ۴۳ یورو رسید. به نقل از بلومبرگ، قیمت 
شاخص گاز اروپا در آغاز معاملات امروز دوشنبه 
در بازار آسیا با افزایش قابل توجهی مواجه شــد و 
تا ۱۱ درصد رشــد کرد و به ۴۳ یورو به ازای هر 
مگاوات ساعت رسید.این افزایش، کاهش قیمت هایی 
را که روز جمعه و پس از اعلام بازگشایی موقت تنگه 
هرمز رخ داده بود، به طور کامل جبران کرد.دولت 
آمریکا با نقض آتش بس دو هفته ای با ایران، اقدام 
به محاصره دریایی این کشور کرده و روز گذشته نیز 
یک کشتی تجاری ایرانی را توقیف کرد. ایران این 
اقدام را محکوم کرده و نسبت به تلافی آن هشدار 
داده اســت.پیش از آغاز جنگ ائتلاف آمریکایی ـ 
صهیونیستی علیه ایران، قیمت گاز در اروپا حدود 
۳۲ یــورو بود که در میانه درگیری ها حتی تا ۷۰ 

یورو نیز افزایش یافت.

بازار مسکن بین افزایش تقاضا و خروج سازندگان گرفتار شد
 با افزایش تقاضا ناشی از تخریب واحدها و رشد هزینه های ساخت، توان سازندگان کاهش 

یافته و احتمال خروج برخی فعالان، بازار مسکن را در شرایطی شکننده قرار داده است.
واقعیت این اســت که در جریان جنگ آمریکایی-صهیونی علیه ایران، علاوه بر واحدهای 

مسکونی، واحدهای تجاری نیز دچار تخریب شده اند.

  ضرورت تهیه بسته های حمایتی برای واحدهای تخریب شده تجاری
 در حال حاضر اولویت دولت بر حمایت از واحدهای مسکونی قرار دارد، در حالی که واحدهای 
تجاری نیز به طور مستقیم با معیشت مردم در ارتباط هستند و آسیب به این بخش، معیشت 
بسیاری از خانوارها را با تهدید مواجه کرده است. درخواست ما این است که در توزیع بسته های 
حمایتی، بخش های تجاری و مسکونی به صورت همزمان دیده شوند تا همه اقشار بتوانند از 

این حمایت ها بهره مند شوند.
 شرایط فعلی جامعه، شرایطی انقباضی است و طبیعتاً توزیع منابع و جبران خسارت ها با 
دشواری هایی همراه است، اما انتظار می رود دستگاه های مسئول بهترین تصمیم گیری را در این 

زمینه اتخاذ کنند تا عدالت در توزیع حمایت ها رعایت شود.
 اســتفاده از تکنولوژی های جدید در صنعت ســاختمان در دنیا سابقه طولانی دارد و در 
حال حاضر نیز نمونه هایی مانند پرینترهای ساختمانی مورد استفاده قرار می گیرند. البته باید 
توجه داشت که این فناوری ها بیشتر در ساخت وسازهای کم ارتفاع کاربرد دارند و در پروژه های 
بلندمرتبه کمتر مورد اســتفاده قرار می گیرند، اما در ساخت واحدهای یک طبقه یا کم طبقه، 

سرعت اجرا به مراتب بالاتر است.
 سازه های سبک مانند LSF از جمله روش هایی هستند که قابلیت اجرا تا سه طبقه را دارند 
و به دلیل دهانه های بزرگ تر و ســرعت بالای اجرا، می توانند در کمتر از شــش ماه یک واحد 
مسکونی سه طبقه را آماده تحویل کنند. این نوع سازه ها علاوه بر سرعت اجرا، از نظر عایق بودن 
و مقاومت در برابر زلزله نیز عملکرد قابل قبولی دارند و می توانند به عنوان یکی از راهکارهای مؤثر 

در شرایط فعلی مورد توجه قرار گیرند.
 نکته مهم این است که استفاده از تکنولوژی های نوین صرفاً به صورت کپی برداری نباشد، بلکه 
باید با شرایط داخلی کشور تطبیق داده شود و از ظرفیت مهندسان توانمند داخلی برای توسعه 
آن ها استفاده شود. در صورت تحقق این موضوع، می توان از این فناوری ها برای ارائه خدمات 
سریع تر در حوزه ساخت وساز بهره گرفت و پاسخ مناسبی به نیازهای موجود در بازار مسکن داد

 تحقق این اهداف نیازمند همیاری نظام مهندسی و همکاری فعالان بازار مسکن است و 
مشــاوران املاک نیز در حوزه خرید، فروش، رهن و اجاره در کنار این فرآیند حضور دارند و 

نقش خود را ایفا می کنند.
 با توجه به آسیب هایی که به صنایع فولاد وارد شده، پیش بینی می شود هزینه های ساخت وساز 
با افزایش قابل توجهی مواجه شود که این موضوع می تواند بر فعالیت سازندگان اثر مستقیم 
بگذارد. در چنین شــرایطی، احتمال خروج برخی ســازندگان خرد از بازار وجود دارد، چراکه 
افزایش هزینه ها و کاهش صرفه اقتصادی، توان اجرای پروژه های جدید را از آن ها سلب می کند

 باید توجه داشــت که مسکن یک نیاز اساسی و همیشگی برای انسان است و تحت هیچ 
شرایطی از بین نمی رود؛ بلکه در وضعیت فعلی و با توجه به تخریب برخی واحدهای مسکونی، 

این نیاز افزایش نیز یافته است. در حال حاضر متقاضیان برای اجاره، خرید یا پیش خرید در بازار 
حضور دارند و ضروری است شرایط برای تسهیل این معاملات فراهم شود.

متأسفانه مدتی است دسترسی مشاوران املاک به قراردادهای یکسان در سامانه »کاتب« قطع 
شده و این موضوع روند انجام معاملات را با مشکل مواجه کرده است. خروج قراردادها از بسترهای 
رســمی، موجب کاهش امنیت حقوقی معاملات می شود و شهروندان باید بدانند قراردادهای 

دستی که خارج از سامانه های رسمی تنظیم می شود، در مراجع قضایی اعتبار لازم را ندارد.
 در چنین شرایطی ممکن است برای قراردادهای دستی حکم تخلیه صادر نشود یا مستأجران 
در بازپس گیری ودیعه با چالش مواجه شوند، بنابراین تأکید می شود تمامی قراردادها صرفاً در 
سامانه های مجاز مانند »کاتب« یا »خودنویس« و از طریق مشاوران املاک دارای مجوز ثبت شود

 باید واقعیت های اقتصادی از جمله تورم سالانه در بخش مسکن را نیز در نظر گرفت که 
به صورت طبیعی موجب افزایش قیمت ها می شود. در حوزه اجاره نیز اگرچه انتظار می رود مالکان 
شرایط مستأجران را در نظر بگیرند، اما تعیین نرخ های دستوری مانند سقف ۲۵ درصدی افزایش 

اجاره بها، کارآمد نبوده و در عمل به عنوان کف مذاکرات عمل می کند.
 این نرخ در برخی مناطق شهری، به ویژه در مناطق شمالی، عملًا رقم بالایی محسوب می شود 
و در مناطق جنوبی نیز به دلیل سطح درآمدها، امکان تحقق آن وجود ندارد و افزایش اجاره بها 

باید متناسب با شرایط واقعی بازار و توان مالی مستأجران باشد.
 در صورتی که در حوزه هایی مانند عوارض و مالیات برای سازندگان و مالکان تسهیل گری 
صورت نگیرد، افزایش قیمت ها در سال جاری دور از انتظار نخواهد بود. با این حال، امیداواریم 

با همراهی و همدلی میان مردم، از بروز افزایش های هیجانی در بازار اجاره جلوگیری شود.
 بازار مسکن از اواخر فروردین ماه وارد فاز جدیدی از فعالیت شده و در حال حاضر با شیب 
ملایم صعودی در حال حرکت است، اما همچنان از هیجانات شدید در بخش خرید و فروش 
خبری نیست. در حال حاضر معاملات در بخش واحدهای کوچک، املاک خرد و پیش فروش ها 

در حال انجام است و بازار در شرایطی نسبتاً آرام قرار دارد.

 مسعود پزشکیان در جریان بازدید و نظارت ستادی از وزارت دادگستری در نشست با وزیر و مسئولان این وزارتخانه 
با اشاره به شرایط ایران در مقطع جنگ، هماهنگی میان قوا، همراهی مردم و هدایت های کلان رهبری را از عوامل اصلی 
عبور از وضعیت دشوار کنونی دانست و اظهار کرد: آنچه تا امروز حاصل شده، نتیجه هماهنگی میان دولت، مجلس، 
قوه قضاییه و همراهی مردم، در کنار رهنمودهای راهگشای رهبری بوده است. واگذاری بخشی از اختیارات به استان ها 

و مدیران اجرایی نیز موجب افزایش قدرت عمل و تسریع در مدیریت مسائل شد.
وی با بیان اینکه این دستاوردها نباید موجب غفلت از چالش های پیش رو شود، تصریح کرد: اگرچه با تدبیر و هماهنگی، 
بخشی از مشکلات مدیریت شده اما تداوم این روند بدون اصلاحات و مدیریت دقیق، می تواند فشارهای بیشتری را به 
مردم تحمیل کند. برخی کمبودها در حوزه هایی مانند انرژی و سوخت وجود دارد که لازم است با برنامه ریزی دقیق 

و همراهی عمومی مدیریت شود.
رئیس جمهوری بر ضرورت اطلاع رسانی شفاف تأکید کرد و گفت: مردم باید در جریان واقعیت های کشور قرار گیرند. 
ارائه اطلاعات نادرست یا وعده های غیرواقعی، نه تنها کمکی به حل مسائل نمی کند، بلکه اعتماد عمومی را نیز تضعیف 

خواهد کرد. باید هم دستاوردها و هم چالش ها به صورت صادقانه با مردم در میان گذاشته شود.
پزشکیان با اشاره به اهمیت مفهوم »جهاد اکبر« افزود: عبور از میدان جنگ، به منزله پایان مسیر نیست، بلکه آغاز 
مرحله ای مهم تر یعنی »جهاد اکبر« است؛ جهادی که در آن همه مردم باید با صبر، تحمل، همکاری و مشارکت فعال، 
در مسیر بازسازی و حل مشکلات کشور نقش آفرینی کنند. این مرحله، نیازمند آمادگی ذهنی و اجتماعی بیشتری 

نسبت به دوران جنگ است.
وی با تأکید بر نقش رسانه ها در این مسیر اظهار کرد: رسانه ها باید در کنار بیان دستاوردها، واقعیت های موجود و 

سختی های پیش رو را نیز تبیین کنند تا جامعه با آگاهی کامل، برای عبور از این مرحله آماده شود.
رئیس جمهوری با قدردانی از همراهی اصناف، تولیدکنندگان و بخش های مختلف اقتصادی، گفت: همکاری فعالان 
اقتصادی و حضور مسئولانه آنان در میدان، نقش مهمی در مدیریت شرایط داشته است، اما باید به ظرفیت های نیز 

توجه داشت و استمرار این روند، نیازمند برنامه ریزی دقیق و مشارکت گسترده تر است.
وی انسجام و وحدت داخلی را بزرگ ترین سرمایه کشور در شرایط کنونی دانست و تصریح کرد: حفظ این انسجام 
مستلزم صداقت در گفتار، شفافیت در عملکرد و تقویت اعتماد عمومی است. اگر مردم در جریان واقعیات قرار گیرند 

و در تصمیم سازی ها احساس مشارکت داشته باشند، عبور از بحران ها تسهیل خواهد شد.
پزشکیان با اشاره به نقش هدایت های رهبر شهید انقلاب در مدیریت کشور، اظهار کرد: حمایت ها و رهنمودهای 
رهبر عظیم الشان و شهید انقلاب، از ابتدای آغاز به کار، پشتوانه ای مستحکم برای دولت بود و هماهنگی های شکل گرفته 

در پرتو این هدایت ها بود که امروز امکان تصمیم گیری مؤثر و عبور از چالش ها را فراهم کرده است.
رئیس جمهــوری بــا تأکیــد بــر رویکــرد عــقلانی در مواجهــه بــا تحــولات منطقــه ای و بین الملــلی 
 تصریــح کــرد: جنــگ به نفــع هیچ کس نیســت و در عیــن ایســتادگی در برابر تهدیــدات، بایــد از هر مسیر

 عقلانی و دیپلماتیک برای کاهش تنش ها اســتفاده کرد. در عین حال، بی اعتمادی نسبت به دشمن و هوشیاری در 
تعاملات، ضرورتی انکارناپذیر است.

بازار خودرو در فاز انتظار؛ ترمز معاملات کشیده شد
بازار خودرو پس از تنش های اســفندماه و در میانه آتش بس، برخلاف انتظار با جهش 
قیمتی مواجه نشد و در وضعیت ثبات نسبی قرار گرفت؛ ثباتی که بیش از آنکه نشانه تعادل 

باشد، حاصل رکود و بلاتکلیفی است.
 بازار خودروی ایران این روزها در وضعیتی ایستاده که نه می توان آن را رکود کامل نامید 
و نه نشانه ای از رونق در آن دید؛ حالتی میان سکون و انتظار که بیش از هر چیز از احتیاط 
بازیگرانش حکایت دارد. پس از عبور از التهاب های پایان سال و تعطیلات نوروز، اکنون فضای 
کلی بازار به سمت آرامشی نسبی حرکت کرده، اما این آرامش نه از جنس ثبات پایدار، بلکه 

حاصل تردید و دست نگه داشتن خریداران و فروشندگان است.
بررسی داده های قیمتی در بازه زمانی پیش از تنش های اخیر تا دوره پس از آن نشــان 
می دهد که برخلاف الگوهای پیشین، بازار واکنش تندی به تحولات سیاسی نداشته است. 
در شــرایطی که انتظار می رفت شوک های بیرونی به جهش قیمت ها منجر شود، میانگین 
افزایش قیمت در میان خودروهای پرتیراژ محدود و کنترل شــده باقی مانده است. حتی با 
حذف برخی نوســانات خاص، این رشــد به سطحی می رسد که بیش از آنکه نشانه التهاب 

باشد، بیانگر احتیاط عمومی در بازار است.
اما آنچه بیش از سطح قیمت ها اهمیت دارد، کاهش قابل توجه حجم معاملات است. بازار 
خودرو در حال حاضر با نوعی افت عمق مواجه شده؛ به این معنا که اگرچه قیمت ها تغییرات 
شــدیدی را تجربه نکرده اند، اما تعداد معاملات به شکل محسوسی کاهش یافته است. این 
وضعیت را می توان نشانه ای از ورود بازار به فاز »انتظار فعال« دانست؛ جایی که همه بازیگران 

حضور دارند، اما کمتر کسی دست به اقدام می زند.
در این میان، رفتار فروشــندگان بیش از سایرین جلب توجه می کند. دارندگان خودرو، 
به ویژه در مورد مدل های جدیدتر، تمایل کمتری به عرضه نشان می دهند. این کاهش عرضه 
نه به دلیل نبود تقاضا، بلکه ناشی از تردید نسبت به آینده است. بسیاری از مالکان ترجیح 
می دهند دارایی خود را نگه دارند تا در صورت تغییر شرایط، بتوانند با اطمینان بیشتری تصمیم 
بگیرند. این رویکرد به ویژه در مورد خودروهای با پلاک سال جدید بیشتر به چشم می خورد

به گفته فعالان بازار، ریشه این رفتار را باید در چند عامل کلیدی جست وجو کرد. نخست، 

ابهام در وضعیت تولید خودرو اســت. چالش های مرتبط با تأمین قطعات، محدودیت های 
وارداتی و نبود چشم انداز روشن از سیاست های صنعتی، نگرانی هایی درباره کاهش عرضه در 
ماه های آینده ایجاد کرده است. همین نگرانی باعث شده عرضه کنندگان از فروش شتاب زده 

پرهیز کنند.
آنطور که فعالان بازار می گویند عامل دوم، به شرایط کلی اقتصاد بازمی گردد. نوسانات نرخ 
ارز، استمرار تورم و نبود قطعیت در سیاست های اقتصادی، فضایی را شکل داده که در آن 
تصمیم گیری دشوارتر از گذشته شده است. در چنین شرایطی، طبیعی است که فعالان بازار 
ترجیح دهند به جای پذیرش ریسک، منتظر روشن تر شدن مسیر متغیرهای کلان بمانند.

در کنار این عوامل، فضای روانی ناشی از تحولات منطقه ای نیز بی تأثیر نبوده است. اگرچه 
این تحولات اثر مســتقیم و فوری بر قیمت ها نگذاشــته اند، اما بر ذهنیت فعالان بازار سایه 
انداخته اند. نتیجه این تأثیر، افزایش سطح احتیاط و کاهش تمایل به انجام معاملات بوده است

یکی از پیامدهای مهم این شــرایط، تغییر در شیوه قیمت گذاری است. در گذشته، بازار 
خودرو به شــدت به اخبار و نوسانات بیرونی واکنش نشان می داد و فروشندگان با هر تغییر 
کوچک، قیمت ها را به سرعت تعدیل می کردند. اما اکنون این رفتار جای خود را به رویکردی 
محافظه کارانه تر داده است. فروشندگان ترجیح می دهند تا دریافت سیگنال های مشخص، 
از تغییرات سریع در قیمت ها خودداری کنند.نگاهی به جزئیات قیمت برخی خودروها نیز 

این روند را تأیید می کند. افزایش قیمت ها در بسیاری از مدل ها محدود و تدریجی بوده و در 
برخی موارد حتی کاهش های جزئی نیز مشاهده شده است. البته در این میان، برخی خودروها 
رفتار متفاوتی داشته اند و رشد بیشتری را تجربه کرده اند، اما این موارد بیشتر به شرایط خاص 

عرضه و تقاضای همان مدل ها مربوط می شود و نمی توان آن ها را به کل بازار تعمیم داد.

  شکل گیری نوعی سقف قیمتی در بازار
نکته قابل توجه دیگر آنکه بررسی قیمت ها حاکی از شکل گیری نوعی سقف قیمتی در 
بازار است. به نظر می رسد قیمت خودروها به سطحی رسیده اند که دیگر توان رشد چشمگیر 
ندارند. این موضوع ارتباط مســتقیمی با کاهش قدرت خرید دارد. در شــرایطی که درآمد 
خانوارها همگام با افزایش قیمت ها رشــد نکرده، تقاضای مؤثر کاهش یافته و همین عامل 

به عنوان مانعی در برابر افزایش بیشتر قیمت ها عمل می کند.
از سوی دیگر، انتظار برای اعلام قیمت های جدید از سوی خودروسازان نیز به یکی از عوامل 
تأثیرگذار بر رفتار بازار تبدیل شده است. برخی فروشندگان ترجیح می دهند تا مشخص شدن 
قیمت های رسمی، از عرضه خودداری کنند. این انتظار اگرچه در کوتاه مدت به ثبات قیمت ها 

کمک کرده، اما همزمان به کاهش گردش معاملات نیز دامن زده است.
در مجموع، بازار خودرو در شرایطی قرار دارد که می توان آن را »تعادل ناپایدار« توصیف 
کرد؛ وضعیتی که در آن نه عرضه به طور کامل فعال اســت و نه تقاضا با قدرت وارد میدان 
می شود. نتیجه چنین شرایطی، بازاری کم تحرک با نوسانات محدود است که بیش از هر چیز 
به آینده چشم دوخته است.اکنون این پرسش مطرح است که مسیر پیش روی بازار چگونه 
خواهد بود. پاسخ این سؤال بیش از هر چیز به تحولات بیرونی وابسته است. اگر نشانه هایی 
از ثبات اقتصادی، بهبود تولید یا کاهش ریسک های سیاسی ظاهر شود، می توان به بازگشت 
تدریجی رونق امیدوار بود. در مقابل، تداوم ابهام یا تشدید نوسانات ممکن است این وضعیت 
رکودی را طولانی تر کند. بنابراین آنچه در حال حاضر دیده می شــود، نوعی مکث جمعی 
است؛ مکثی که نه از سر رضایت، بلکه ناشی از تردید است. بازاری که در آن همه منتظرند، 

اما هیچ کس عجله ای برای حرکت ندارد.

نقش بیمه دریایی در مدیریت تنگه ها؛ از بسفر تا هرمز
تجربه بحران دریای سیاه نشان داد بیمه دریایی می تواند به ابزاری برای مدیریت عبور کشتی ها 
تبدیل شود؛ الگویی که برخی آن را برای تنگه هرمز قابل بررسی می دانند. برای بسیاری از مردم، 
دریاها تنها پهنه ای آبی روی نقشه اند؛ اما برای دریانوردان، بازرگانان و دولت ها، هر موج می تواند 
حامل خبری باشد که سرنوشت یک منطقه را تغییر دهد. بحران دریای سیاه در سال های اخیر 
بار دیگر این واقعیت را یادآوری کرد. آبراهی که ســال ها مسیر آرام کشتی های حامل غلات 
بود، ناگهان به نقطه ای حســاس تبدیل شد؛ جایی که حتی تصمیمی فنی درباره اعتبار یک 

بیمه نامه می توانست صف کشتی ها را در تنگه بسفر قفل کند و بازارهای جهانی را تحت تأثیر 
قرار دهد.رویدادهای سال ۲۰۲۲ در تنگه بسفر نشان داد مدیریت آبراه های استراتژیک لزوماً 
با ابزارهای نظامی انجام نمی شود. در ظاهر، هدف ابتکار غلات دریای سیاه کاملًا بشردوستانه 
بود: ایجاد یک کریدور امن برای خروج کشــتی های تجاری از سه بندر اصلی اوکراین؛ اودسا، 
چورنومورسک و یوژنی. برای نظارت بر این روند، »مرکز هماهنگی مشترک« در استانبول تشکیل 
شد؛ مرکزی که در آن نمایندگان روسیه، اوکراین، ترکیه و سازمان ملل تردد کشتی ها را رصد 

می کردند. بازرسان مشترک نیز کشتی ها را بررسی می کردند تا اطمینان حاصل شود محموله ها 
صرفاً شامل غلات است و سلاحی منتقل نمی شود.با گذشت زمان اما، ابعاد پیچیده تری از این 
سازوکار آشکار شد. مسکو که انتظار داشت در ازای همکاری در خروج غلات اوکراین، صادرات 
مواد غذایی و کودهای شیمیایی خود تسهیل شود، با شبکه ای از محدودیت های مالی و بیمه ای 
مواجه شد. اگرچه صادرات کشاورزی روسیه به طور رسمی تحریم نشده بود، اما ساختار تحریم ها 

عملًا همان اثر را ایجاد می کرد. 
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1405/02/01
شماره : 2089

معاون نظام پرداخت بانک مرکزی گفت: توسعه کاربری چک دیجیتال و حذف چک های کاغذی و همچنین حذف چهار صفر از پول ملی از جمله اقداماتی است که نیازمند حمایت و همراهی شبکه بانکی در کل 
کشور است. به نقل از بانک مرکزی، مسعود پشم چی معاون نظام پرداخت و فناوری های نوین بانک مرکزی در نشست مدیران عامل شبکه بانکی با اشاره به تاب آوری زیرساخت های شبکه بانکی در جنگ رمضان، 

گفت: در حوزه نظام پرداخت و سرویس های بانکی، شبکه بانکی علیرغم حملات سایبری و فیزیکی صورت گرفته، ارائه خدمات بانکی و سرویس ها تداوم پیدا کرد.
پشم چی، خاطرنشان کرد: دو بانک سپه و ملی به طور خاص مورد حمله سایبری و فیزیکی دشمنان قرار گرفتند که مسئولان در سریعترین زمان ممکن مشکل را رفع کردند. بنابراین لازم است شبکه بانکی 

ضمن تشکیل کمیته های پدافندی، جوانب امنیتی را رعایت کنند تا در آینده مشکلی پیش نیاید.
وی با تاکید بر دو اقدام مهمی که باید تا پایان سال انجام شود، خاطرنشان کرد: توسعه کاربری چک دیجیتال و حذف چک های کاغذی و همچنین حذف چهار صفر از پول ملی از جمله اقداماتی است که نیازمند 

حمایت و همراهی شبکه بانکی در کل کشور است.

حذف چک های کاغذی 
نیازمند حمایت و همراهی 
شبکه بانکی است

 ریشه تورم در » دستور خرج« دولت است

ابوالفضل  حمیدی  -   در اسفند ماه گذشته هزینه سبد مصرفی خانوارها به طور متوسط حدود ۷۲ درصد بالاتر از یک سال قبل بوده است. این 
نرخ تورم ظاهراً بالاترین نرخ تورم نقطه به نقطه منتشرشده مرکز آمار ایران در طول تاریخ انتشار آمار تورم توسط این مرکز است.

  اقتصاد زیر آتش؛ چگونه »بیمه جنگ« از 
فروپاشی مالی جلوگیری می کند؟

جنگ تنها یک تهدید نظامی نیست، بلکه شوک 
مهلک اقتصاد کلان است. بدون سپر »بیمه جنگ«، 
دومینوی فروپاشی آغاز شده و بار خسارات مستقیماً 

بر دوش دولت و مردم آوار می شود.
وقوع درگیری های نظامی و جنگ، تنها مرزهای 
جغرافیایی و جان انسان ها را تهدید نمی کند، بلکه 
شریان های اقتصادی، زیرســاخت های تجاری و 
ســرمایه های ملی را در معرض نابــودی آنی قرار 
می دهد. در چنین شــرایطی، جنگ فراتر از یک 
رویداد نظامی، یک »شوک عظیم اقتصاد کلان« و 
یک »ریسک سیستماتیک« است که می تواند در 
کسری از ثانیه، ساختارهای مالی یک کشور را فلج 
کند. در این میان، صنعت بیمه به عنوان خط مقدم 
دفاع اقتصادی، نقشی حیاتی در حفظ زنجیره تامین، 
امنیت روانی سرمایه گذاران و جلوگیری از فروپاشی 

مالی ایفا می کند.
در اقتصاد مدرن، پوشش های بیمه ای ویژه شرایط 
جنگی و بحران های مــلی، نه یک کالای لوکس 
تجاری، بلکه شالوده امنیت ملی محسوب می شوند. 
محمدرضــا فرزانه، دبیر هاب علــمی تغییر اقلیم 
کشور در بیانی که به خوبی قابل تعمیم به مدیریت 
بحران های کلان نظامی است، تاکید می کند: بیمه 
نه یک هزینه، بلکه سرمایه گذاری برای امنیت ملی 
است.از منظر فنی و اکچوئری )محاسبات بیمه ای(، 
جنگ یک »ریسک سیستماتیک« است. برخلاف 
ریســک های عادی )مانند تصادف یا آتش سوزی 
یک کارخانه( که در آن واحد تنها بخش کوچکی 
از جامعه را درگیر می کنند، جنگ پدیده ای است 
کــه همزمان تمام بازیگران اقتصــادی، از بنادر و 
ناوگان هــای تجاری گرفته تا کارخانجات و منازل 

مسکونی را با خطر مواجه می کند.
در شــرایطی که ســایه جنگ بر سر اقتصاد 
سنگینی می کند، نبود یک مکانیزم جبران خسارت، 
بلافاصله منجر به توقف تولید، فرار سرمایه و احتکار 
می شود. حسین جوشــقانی، مشاور وزیر اقتصاد، 
صنعت بیمه را به کمک فنر خودرو تشــبیه کرده 
و می گوید: این صنعت باید شــوک های اقتصادی 

را جذب کند تا تلاطم به خانوارها منتقل نشود.
در این فضا، ریســک ها دیگر موضعی یا محلی 
نیســتند، بلکه همه بازیگران اقتصادی در معرض 
شوک های کلان اند و وقتی درآمد و دارایی همه با 
هم تحت فشار قرار می گیرد، بیمه ها دیگر قادر به 

ایفای نقش سنتی خود نیستند.
اگر کشوری درگیر جنگ شود و فاقد ساختار 
بیمه ای مناسب برای پوشش ریسک های جنگی 
باشــد، چه اتفاقی رخ می دهد؟ پاسخ در »انتقال 
مخرب ریسک« نهفته است. در غیاب بیمه، خسارات 
نــاشی از توقف تجارت و تخریب زیرســاخت ها 
مســتقیماً به بدهی های بانکی تبدیل می شــود. 
کارخانه ای که بمباران شده، قادر به بازپرداخت وام 
خود نیست؛ در نتیجه بانک ها دچار ناترازی شده و 
در نهایت بار این ورشکســتگی بر دوش دولت )از 
طریق چاپ پول( و خانوارها )از طریق تورم( می افتد

باشند. به همین دلیل، ابزار رایج آنها برای کنترل تورم در حال حاضر نرخ بهره است و به نظر می رسد کم و بیش 
از طریق مدیریت نرخ بهره توانسته اند به کنترل نسبی تورم دست یابند.

  مدیریت نرخ بهره از بانک مرکزی سلب شده است
اگر فرض کنیم که مدیریت نرخ بهره ابزار مناسبی برای کنترل تورم باشد )گرچه در این مورد هم در علم اقتصاد 
اما و اگر وجود دارد(، آشکار است که امکان مدیریت نرخ بهره از بانک مرکزی سلب شده است و به همین دلیل است 
که بانک مرکزی با وجود این همه نوسان در اقتصاد کلان به ندرت کریدور نرخ بهره خود را تغییر داده است. یک 
دلیل ساده آن است که همچنان نرخ سود سپرده ها و نرخ سود تسهیلات به شکل شبه دستوری تعیین می شود؛ 
گرچه بانک ها در عمل نمی توانند به آن پایبند بمانند. واضح است که پایین بودن نرخ بهره خود بزرگ ترین محرک 
رشد نقدینگی و از جمله از ناحیه نیاز مالی دولت و شبه دولت است.در کنار آن بانک هایی که مقررات نظارتی را زیر 
پا می گذارند و دچار ناترازی گسترده می شوند، مدت زیادی طول می کشد تا مشکل آنها حل و فصل شود و تقریبا 
به طور کامل حل و فصل ناترازی آنها به شکل نجات از بیرون یا Bail-Out انجام می شود و خود تداوم این ناترازی و 
نحوه حل و فصل آن هم از عوامل تداوم رشد نقدینگی است. از شروع دهه۱۳۹۰ به بعد این وضع رایج اقتصاد ایران 
و نظام نهادی آن در حوزه پول بوده و طبیعی است تحت چنین شرایطی، تلاش بانک مرکزی برای کنترل رشد 
نقدینگی گرچه بی نتیجه نیست، اما چندان اثر معناداری ندارد. در واقع، این چارچوب نهادی اساساً امکان کنترل 
رشد نقدینگی و کنترل تورم توسط بانک مرکزی را به شکل موثر و پایدار از بین برده است. پیامدهای جنگ نیز 

توسل دولت به منابع نظام بانکی و لذا تشدید رشد نقدینگی را دامن زده است.

  تورم اقتصاد ایران ریشه مالی دارد؟
اما از منظر دیگری به معضل تورم اقتصاد ایران بنگریم. بر اساس تحلیل نظریه مالی سطح قیمت ها، تورم اساسا 
موضوعی مرتبط با سیاست مالی است و تلاش برای کنترل رشد نقدینگی و حتی مدیریت نرخ بهره در شرایطی که 
دولت سلطه مالی دارد، سودمند نیست. اگر بخواهیم برای اقتصاد ایران این نظریه را بیان می کنیم، به طور خلاصه، نظریه 
مالی ادعا می کند که هر گونه دستور خرج دولت و شبه دولت که تعهدی برای دولت ایجاد کند و دولت قرار نباشد از 
طریق مالیات های آتی و درآمدهای نفتی )درآمدهای نفتی نیز نوعی مالیات است( آن تعهدات را بازپرداخت کند، بدون 
تردید سبب افزایش سطح قیمت ها و تورم خواهد شد. در سلسله مقالاتی در دنیای اقتصاد تحت عنوان »چگونه تورم 
ایجاد می کنیم«، توضیح داده ام که تمام ریشه های تورم در اصل ناشی از نوعی صدور دستور خرج دولت است و لذا 
منشأ مالی دارد.در شرایط کنونی که کشورمان در شرایط دشوار قرار گرفته و فشار تورمی رو به تشدید است، ممکن 
است برخی ادعا کنند که نظریه های اقتصادی متعارف در این شرایط چندان مناسب نیست و کاربردی برای حل تورم 
در شرایط کنونی ندارد. این نوع نگاه بسیار خطرناک است. قوانین اقتصادی گرچه وحی مُنزل نیستند و حتما اشکال 
دارند، اما بهتر از نداشتن قوانینی برای مقابله با مشکلات اقتصاد کلان و از جمله تورم هستند. اتفاقا در شرایط کنونی 
ریشه تورم بسیار بیش از سایر زمان ها منشأ سیاست مالی و دستور خرج دولت پیدا کرده و صراحت بیشتری یافته 
 است. بی توجهی به این موضوع که اصل تورم منشأ دستور خرج دولت دارد، می تواند برای کشورمان که تحت فشار

 بیرونی است، بسیار گران تمام شود.

  بانک مرکزی دستگاه توزیع رانت شده است
مهم آن اســت که تشــخیص دهیم مصداق این دســتور خرج ها چیســت و چگونه می توان بخشی از این 
دســتور خرج ها را مهار کرد تا مانع از کنترل خارج شــدن تورم شــود. علم اقتصاد فقط علم روزهای خوش و 
شــرایط ایده آل نیســت، بلکه بخش عمده آن برای شرایط دشوار اقتصادی اســت و بی توجهی به آن می تواند 
اســباب گرفتاری باشــد. اگر بعد از چند وقت بگوییم تورم تشدید شــد؛ چون بانک مرکزی مانع تشدید رشد 
نقدینگی نشــد، نوعی مقصریابی ناشیانه اســت. ما با چارچوب نهادی که درســت کرده ایم بانک مرکزی را به 
جای مســؤول کنترل امور پولی تبدیل به دســتگاه توزیع رانت کرده ایم )رانت ناشی از اختلال نرخ ســود و نرخ 
ارز کــه بزرگ ترین منشــأهای توزیع رانت در اقتصاد ایران بوده اند(. در آن صــورت، این ادعا که بانک مرکزی 
 تورم ایجاد می کند، شــبیه به این اســت که بگوییم فشــار خون علت سکته قلبی اســت و به این نپردازیم که

چرا فشار خون ایجاد شده است. 

در پایان ســال۱۴۰۴ نرخ تورم نقطه به نقطه بر اســاس داده های مرکز آمار ایران 
برابر با ۷۱.۸ درصد بود. گرچه نرخ تورم ســالانه در اســفند ۵۰.۶ درصد بوده است، 
اما آنچه دقیقا بیان می کند در پایان اســفند هزینه ســبد مصــرفی خانوارها به طور 
متوســط نســبت به یک سال قبل چند درصد افزایش یافته اســت، همان نرخ تورم 
نقطه به نقطه اســت که اعلام می کند هزینه ســبد مصرفی خانوارها به طور متوسط 
 حدود ۷۲ درصد بالاتر از یک ســال قبل بوده است. این نرخ تورم ظاهرا بالاترین نرخ
تورم نقطه به نقطه منتشرشده مرکز آمار ایران در طول تاریخ انتشار آمار تورم توسط 

این مرکز است.

  امکان کنترل رشد نقدینگی توسط بانک مرکزی وجود دارد؟
گرچه در مورد علت تورم همچنان مباحثه و شــاید هم مشاجره در اقتصاد ایران 
ادامه دارد، اما ساده ترین توضیح آن است که رشد نقدینگی تشدید شده و این سبب 
تشدید تورم شده است. من دسترسی به داده های پولی بانک مرکزی پس از آذر۱۴۰۴ 
ندارم و بر اساس آنچه در سایت بانک مرکزی منتشر شده است، در آذر ۱۴۰۴ رشد 

نقدینگی ۴۰.۹ درصد بوده اســت. البته رشــد پایه پولی که از نظر من اهمیتی کمتر 
از رشــد نقدینگی دارد، در آذر۱۴۰۴ برابر با ۵۰.۱ درصد بوده اســت. یقین داریم که 
در حال حاضر رشــد نقدینگی بالاتر از آن چیزی اســت که در آذر ۱۴۰۴ منتشــر 
شــده اســت. در آن صورت، بلافاصله متهم ایجاد تورم هم معلوم می شود و بسیاری 
 از تحلیلگران و حتی کســانی که در مراکز تصمیم گیری نقش مهمی در تشدید رشد
نقدینگی داشته اند، بانک مرکزی را مورد نقد قرار می دهند که با ناتوانی در کنترل رشد 

نقدینگی، سبب تشدید تورم شده است.
فرض کنیم علت غایی ایجاد تورم را رشد نقدینگی بدانیم. در آن صورت، آیا واقعا 
این بانک مرکزی است که با تشدید رشد نقدینگی یا ممانعت از تشدید رشد نقدینگی 
تورم ایجاد می کند و آیا اساســا طی ترتیبات نهادی موجود ایران، امکان کنترل رشد 
نقدینگی توســط بانک مرکزی وجود دارد؟ می دانیم که در علم اقتصاد کلان در حال 
حاضر کم و بیش پذیرفته شده است که رشد نقدینگی درون زا است و حداقل بی ثباتی 
تقاضای نقدینگی و حتی بی ثباتی فرآیند خلق نقدینگی در اقتصاد، مانع از آن می شود 
که بانک های مرکزی اصرار بر کنترل رشد نقدینگی یا کنترل رشد پایه پولی داشته 

اولتیماتوم بانک مرکزی به شبکه بانکی بابت بخشش جریمه دیرکرد تسهیلات
معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی در نشست با مدیران عامل شبکه بانکی گفت: 
بانک ها توجه ویژه ای به بخشنامه بخشش وجه التزام تاخیر تادیه دین برای تسهیلات زیر ۷۰۰ 
میلیون تومان داشته باشند.به نقل از بانک مرکزی، عباس مرادپور معاون تنظیم گری و نظارت 
بانک مرکزی در نشست با مدیران عامل شبکه بانکی از تلاش ها و مجاهدت های کارکنان شبکه 
بانکی در ایام جنگ تحمیلی قدردانی و با اشاره به بازدیدهای مستمر مسئولان این معاونت 
از بانک ها و شعب بانکی، گفت: مدیران و بازرسان معاونت تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی 

طی اسفند ماه سال ۱۴۰۴ در بیش از ۲۲۰۰ شعبه، حضور پیدا کرده و بر روند ارائه خدمات 
به مشتریان نظارت کردند.مرادپور با تاکید بر اجرایی شدن بخشنامه های ابلاغی بانک مرکزی، 
گفت: بانک ها توجه ویژه ای به بخشــنامه بانک مرکزی درخصوص بخشش وجه  التزام تاخیر 
تادیه دین )جریمه دیرکرد پرداخت( برای تسهیلات زیر ۷۰۰ میلیون تومان داشته باشند.وی 
درخصوص کنترل مقداری ترازنامه بانک ها، تصریح کرد: در این زمینه نباید هیچ گونه تخطی 
صورت گیرد و در صورت تخطی به همان میزان، سپرده قانونی از آنها اخذ می شود.مرادپور افزود: 

ارسال صورت های مالی سال ۱۴۰۴ بانک ها به بانک مرکزی هم باید تسریع شده تا روند صدور 
مجوز برگزاری مجمع برای آنها انجام شود.معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی با اشاره به 
ماده هشتم برنامه هفتم توسعه، تاکید کرد: این ماده قانونی متناظر بر لزوم واگذاری اموال مازاد 
بانک هاست که باید در شبکه بانکی به خصوص بانک هایی که کفایت سرمایه آنها زیر ۸ درصد 
است، مدنظر باشد و در این زمینه تسریع شود. بعضی از بانک ها جزو سهامداران پتروشیمی ها 

و فولادی ها بودند که ممکن است ارزش سهام آنها کاهش پیدا کرده باشد.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6 روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1405/02/01
شماره : 2089

کشاورزی

طرح اعتباری گندم رونمایی شد و به این ترتیب، تا سقف ۳۰ درصد بهای گندم در قالب اعتبار، کیف پول گندم کار تا پیش از تسویه پول گندم، شارژ می شود.
ه مناسبت روز ملی گندم نشست »طرح اعتباری گندم« برگزار شد. وهب متقی نیا، در این نشست در توضیح طرح خدمت جدید بانک عامل گفت: در تقویم کشور، امروز روز گندم است و گندم نماد امنیت 

غذایی، پایداری تولید ملی، پیوند کار و اقتدار ملی است.وی افزود: این خدمت یک رویکرد است با این هدف که تولیدکننده محصول استراتژیک، در فاصله تحویل محصول به سیلو و واریز وجه دچار مشکل نباشد.
این مقام مسئول با بیان اینکه در طرح اعتبار گندم، بانک عامل نقطه اتکا تولید و معیشت تولیدکننده است، ادامه داد: یکی از چالش های بزرگ گندمکاران فاصله زمانی تحویل گندم و پرداخت وجه آن بود و فشار 

معیشتی در این فاصله به کشاورز تحمیل می شد.متقی نیا تاکید کرد: بنابراین، طرح اعتباری گندم پیش بینی شد. این طرح اعتبار کوتاه مدت، هدفمند و اختیاری است.
این مسئول دولتی در ادامه سخنان خود اظهار کرد: بر اساس آن همزمان تحویل محصول به سیلو تا سقف ۳۰ درصد آن با مشخص شدن بهای گندم، در کیف پول کشاورز، اعتبار شارژ می شود. کشاورز از محل 

این اعتبار می تواند نیازهای معیشتی و تولیدی خود را رفع کند.

پرداخت اعتبار پیش از 
تسویه پول گندم 

اجرایی شد

سه ضلعی بحران در تأمین غذای جهان
کریم حسن پور        |        چهار سال پیش، جهان از یک فاجعه انسانی فاصله گرفت؛ یا دست کم در ظاهر چنین به نظر می رسید.

 روسیه، یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان غلات جهان به اوکراین، یکی دیگر از غول های بازار غلات، حمله کرد. خیلی زود، نگرانی از کمبود غذا در کشورهای 
فقیر بالا گرفت؛ کشورهایی که دیگر توان پرداخت قیمت های ناگهانی و سرسام آور گندم و سایر اقلام اساسی را نداشتند. اما با توافق دو طرف برای عبور کشتی های 
حامل غلات از بنادر دریای سیاه، بازارها آرام شدند و گرسنگی از تیتر خبرها کنار رفت. با این حال، در زندگی فقیرترین مردم جهان باقی ماند. برآوردها نشان می دهد 

جنگ اوکراین در کشورهای جنوب جهانی، بیش از میدان های نبرد اروپای شرقی قربانی گرفته است.
اکنون جنگ در خلیج فارس، خطر بروز فاجعه ای مشابه را پیش روی جهان قرار داده است؛ بحرانی آرام، خزنده و بیرون از محدوده مستقیم درگیری. در آفریقا و 
آسیا، بسیاری از فقرا همین حالا هم از زمین های خود محصول کمتری برداشت می کنند و برای دوام آوردن، از تعداد وعده های غذایی شان کم کرده اند. برنامه جهانی 
غذا وابسته به سازمان ملل هشدار داده است که اگر بحران ادامه پیدا کند  ۴۵ میلیون نفر دیگر به جمع بیش از ۳۰۰ میلیون نفری افزوده خواهند شد که همین امروز 
هم برای تأمین غذای خود با مشکل روبه رو هستند. جهان هنوز می تواند از وقوع چنین وضعیتی جلوگیری کند. اما واقعیت تلخ این است که احتمالًا چنین نخواهد کرد

   صنایع تبدیلی گندم پشتیبان امنیت 
غذایی است

 رئیــس مرکز توســعه مکانیزاسیون و صنایع 
کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد: صنایع 
تبدیلی گندم، پشــتیبان امنیت غذایی در شرایط 
جنگی اســت.به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، 
کریــم ذوالفقاری در مراســم روز ملی گندم و نان 
افزود: این روز فرصتی است برای بزرگداشت یکی از 
ارزشمندترین سرمایه های ملی که از دیرباز تا امروز، 
پیوندی ناگسستنی با امنیت، استقلال و معیشت 
مردم این سرزمین داشته است.رئیس مرکز توسعه 
مکانیزاسیــون و صنایع کشــاورزی وزارت جهاد 
کشــاورزی اظهار داشت: گندم تنها یک محصول 
راهبردی نیســت، بلکه نماد پایداری یک زنجیره 
است که از مزرعه آغاز می شود، از کارگاه های صنعتی 
می گذرد و به سفره خانواده ها می رسد.وی، روز ملی 
گندم و نــان را یادآور تلاش بی وقفه کشــاورزان، 
کارگران، متخصصان و مدیرانی دانست که هر یک 
در جایگاه خود، سهمی در این حرکت عظیم دارند.
این مسئول با تبریک این روز به همه فعالان زنجیره 
تولید و فرآوری گندم، تصریح کرد: امسال روز ملی 
گندم در شرایطی برگزار می شود که کشور درگیر 
جنگی تمام عیار و فشــارهای همه جانبه است و با 
برنامه ریزی صورت گرفته، برداشــت این محصول 
بدون وقفه در حال انجام اســت.ذوالفقاری با بیان 
اینکه شرایط خاص کنونی، اهمیت گندم و صنایع 
وابسته به آن بیش از هر زمان دیگری نمایان شده 
است، گفت: این صنایع نه تنها متوقف نشده اند، بلکه 
با آمادگی کامل، نقش پشتیبان و هماهنگ کننده 

امنیت غذایی کشور را ایفا کرده اند.
وی ادامــه داد: صنایع آرد و ماکارونی به عنوان 
بخشی از ایــن زنجیره، همواره با تولید مســتمر 
و ذخیره ســازی راهبردی، ضامــن تامین کالری 
پایــدار برای مــردم و نیروهای مســلح بوده اند و 
صنایع بیســکویت و کیک نیز با تنوع محصولات 
و بسته بندی های مناسب، گزینه ای مطمئن برای 
شرایط بحران و مناطق دورافتاده محسوب می شوند

رییس مرکز توســعه مکانیزاسیــون و صنایع 
کشــاورزی اذعان داشت: صنایع نشاسته و گلوتن، 
ضمن تامین نیازهای صنایع غذایی، پشتیبان بخش 
دارویی و برخی صنایع تخصصی دیگر هســتند و 
صنایع خــوراک دام و طیور که برپایه فرآورده های 
گندم فعالیت می کنند، زنجیره تامین پروتئین کشور 

را استوار نگاه داشته اند.

هر بار باز و بسته شدن تنگه هرمز، به مثابه تزریق هوا به رگ های اقتصاد جهانی است
 یک رســانه انگلیسی در گزارشی با اشاره به جنگ آمریکا علیه ایران، نوشت: جنگی که 
رئیس جمهوری آمریکا علیه ایران به راه انداخته، جریان کودهای شیمیایی را متوقف کرده 
است؛ جنگی که در صورت عدم پایان تا ماه ژوئن، میلیون ها نفر را در سراسر جهان را در معرض 
گرسنگی قرار خواهد داد. ماهنامه »پراسپِکت« مستقر در لندن گزارش خود را اینگونه آغاز 
می کند: دونالد ترامپ همه سرمایه سیاسی  خود را در یک سبد گذاشته است. او ششم آوریل 
در کاخ سفید درست کنار کسی که لباس خرگوش عید پاک به تن داشت، ایستاده بود و دقیقا 
یک روز پیش از اینکه تهدید به نابودی »یک تمدن کامل« کند و یک روز بعد از آنکه با ادبیاتی 

سخیف و در کمال عجز از تهران خواسته بود که تنگه هرمز را باز کند، با افتخار از »تخم مرغ «ها 
حرف می زد. او به روزهای نخست ریاست جمهوری اش اشاره کرد و گفت که »بر سر من فریاد 
می زدنــد که »چه برنامه ای برای تخم مرغ  داری؟«؛ قیمتش خیلی بالا رفته بود، تقریبا چهار 
برابر سال قبل؛ من گفتم »بگذارید درباره اش فکر کنم...«سرتان را درد نیاورم، قیمت تخم مرغ، 

هرچند عمدتا به خاطر فروکش کردن آنفلوانزای پرندگان، پایین آمد.
بــا این حال، جنگ علیه ایران که او شــروع کرده، قرار اســت دوبــاره همان قیمت های 
حیــاتی تخم مرغ و در واقع قیمت تمام مواد غذایی را بالا ببرد. صنعت مرغداری به شــدت 

به خوراک و مکمل های وارداتی وابســته اســت؛ محصولاتی از طریق خلیج فارس جابه جا 
می شــوند. وزارت کشــاورزی آمریکا اکنون پیش بینی می کند که قیمت مواد غذایی در این 
 کشــور در ســال ۲۰۲۶ به طور متوســط ۳.۶ درصد افزایش پیدا کند. اگر این پیش بینی
 درســت از آب دربیاید، افزایش قیمت ها بیشتر از سال ۲۰۲۰ خواهد بود؛ یعنی مقطعی که 

همه گیری کرونا زنجیره تامین را فلج کرده بود.
البته همه این ماجرا بسیار جدی تر از تخم مرغ و خرگوش است. در واقع، به طور تقریبی تمام 

کودهای نیتروژنی )حدود ۹۹ درصد( از سوخت های فسیلی به دست می آیند. 

ایران و همسایگانش شاید صادرکنندگان بزرگ مواد غذایی نباشند، اما در زنجیره تأمین کشاورزی جهان نقشی 
حیاتی دارند. منطقه ای که اکنون درگیر محاصره است، ۳۰ درصد کود شیمیایی معامله شده در بازار جهانی، ۲۰ 
درصد گاز طبیعی مایع شــده و ۱۵ درصد نفت جهان را تأمین می کند. گاز طبیعی مایع شــده )LPG( هم در تولید 
کود کاربرد دارد و هم برای پخت وپز مصرف می شود و نفت نیز برای به کار افتادن ماشین آلات کشاورزی ضروری 
است. اگر نزدیک به دو میلیون تن کود شیمیایی که پشت این تنگه متوقف مانده، به زودی به بازار نرسد، بسیاری 
از محصولات کشاورزی در زمان مناسب فصل رشد تغذیه نخواهند شد. در نتیجه، بازدهی مزارع کاهش می یابد، 
قیمت مواد غذایی بالا می رود و شمار بیشتری از فقیرترین ساکنان شهرها با گرسنگی روبه رو می شوند.کمبود کود 
شیمیایی، بیش از کشاورزان، به بنگاه های کشاورزی در کشورهای فقیر آسیب می زند؛ چرا که کشاورزان خرده پا 
اصولًا مصرف چندانی از این نهاده ندارند. اما در سطحی گسترده تر، این مناطق روستایی هستند که باید بار یک 
فاجعه طبیعی دیگر را هم به دوش بکشند؛ فاجعه ای که در آستانه اضافه شدن به بحران ژئوپلتیک موجود است. 
جهان در مسیر ورود به پدیده »ال نینو« قرار دارد؛ الگویی آب وهوایی که هر چند سال یک بار با گرم تر کردن موقت 
زمین، موجی از خشکســالی و سیلاب را در نقاط مختلف جهان رقم می زند و ال نینوی امســال می تواند یکی از 
شدیدترین نمونه ها باشد. در مناطق خارج از استوا، آثار ملایم تر ال نینو گاهی حتی برای کشاورزی مفید است، اما 

در کشورهای فقیر، پیامدهای آن اغلب مخرب است. 
آرژانتیــن و اروگوئه معمولًا بارندگی بیش از اندازه را تجربه می کنند، در حالی که جنوب آفریقا، هند و جنوب 
شرق آسیا با کم بارشی مواجه می شوند. »ابَرَ ال نینو«ی سال های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ باعث شد تولید محصولات غذایی 
در برخی کشــورهای جنوب آفریقا تا دو ســوم کاهش یابد. آخرین ال نینو، در سال های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴، بدترین 
خشکسالی صد سال اخیر را در این منطقه رقم زد. محصول ها از بین رفتند و هزاران رأس دام تلف شدند. به گزارش 

بانک جهانی، بیش از ۳۰ میلیون نفر به کمک غذایی نیاز پیدا کردند.
 شدت واقعی ال نینوی امسال تا تابستان نیمکره شمالی به طور کامل مشخص نخواهد شد، اما از همین حالا یک 
واقعیت روشن است: چه این ال نینو به سطح  »ابر ال نینو« برسد و چه نرسد، بر بستری از گرمایش شتاب گرفته 
زمین ســوار خواهد شــد؛ روندی که مناطق خشک را خشک تر و مناطق مرطوب را مرطوب تر می کند. در چنین 

شرایطی، جهان با انباشت بحران بر بحران روبه روست؛ هم در حوزه آب وهوا و هم در حوزه فقر.
با این حال، هنوز می توان از بدترین سناریو جلوگیری کرد. بخش زیادی از کود مورد نیاز جهان همین حالا تولید 
شده و در برخی مناطق هنوز فرصت آن هست که به کشت امسال برسد. درست است که هیچ مقدار اوره نمی تواند 
محصولی را که در رانش زمین از بین رفته یا در خشکسالی سوخته نجات دهد، اما استفاده دقیق و بموقع از آن 
می تواند بخشی از خســارت های ال نینو را کاهش دهد. از سوی دیگر، جهان با کمبود کالری روبه رو نیست. مقدار 
زیادی از ذرتی که امروز برای تولید اتانولِ مصرفی خودروها استفاده می شود، می تواند به جای آن غذای انسان ها 
باشد. همچنین دولت های ثروتمند، همان طور که برای محافظت از شهروندان خود در برابر شوک انرژی ناشی از 
جنگ خلیج فارس هزینه می کنند، توان مالی آن را هم دارند که کمک غذایی به کشورهای فقیر را افزایش دهند.  
اما این فقط در حد یک امکان باقی مانده اســت.تنش ها باید فروکش کند تا جریان آزاد تجارت کود شیمیایی از 
تنگه هرمز برقرار شود و آمریکا نیز نباید محموله های اوره ایران را مسدود کند. از سوی دیگر، افزایش قیمت بنزین، 
ســوخت زیستی را برای کشاورزان جذاب تر می کند، نه کم جاذبه تر. کشورهای ثروتمند هم این روزها بیش از هر 
زمان دیگری در حال وهوای خودخواهانه به سر می برند. به همین دلیل، بی عملی از همین حالا تقریباً قطعی به نظر 

می رسد و در برابر فاجعه ای که می توان از آن پیشگیری کرد، این بی عملی چیزی جز شرم آوری نیست.
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انرژی

مدیرکل دفتر داده های آب کشور اعلام کرد اگرچه میانگین بارش سال آبی جاری نسبت به بلندمدت اندکی افزایش یافته، اما توزیع نامتوازن بارش ها باعث شده ۱۲ استان همچنان در شرایط زیرنرمال قرار گیرند.
 به نقل از وزارت نیرو، فیروز قاسم زاده، مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور با اشاره به آخرین وضعیت بارش ها و منابع آبی کشور، اظهار داشت: بر اساس آخرین آمار شبکه ایستگاه های مبنای وزارت نیرو، میزان بارش 

کل کشور در سال آبی جاری به ۲۱۱.۲ میلی متر رسیده است که حاکی از افزایش ۲ درصدی نسبت به متوسط بلندمدت و رشد ۵۹ درصدی نسبت به سال گذشته است.
وی خاطرنشان کرد: با این حال، باید توجه داشت که این میانگین کشوری، تفاوت های قابل توجه استانی را پنهان می کند.قاسم زاده تأکید کرد: هم اکنون ۱۲ استان با جمعیتی بالغ بر ۳۸ میلیون نفر در شرایط زیرنرمال قرار 
دارند. به ویژه در حوضه آبریز دریاچه نمک، وضعیت بارشی نگران کننده است؛ به طوری که استان های تهران، قم و مرکزی با کاهش بیش از ۲۵ درصدی نسبت به بلندمدت مواجه اند و در این میان، تهران با افت ۳۳ درصدی، بدترین 
وضعیت بارشی را به خود اختصاص داده است.مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور بیان داشت: بررسی شاخص خشکسالی )SPI( بیانگر این واقعیت است که کشور ۶ سال متوالی خشکسالی را پشت سر گذاشته است. انباشت 

کسری مخازن، به ویژه در آب های زیرزمینی، باعث شده تا بارش های سال جاری نتواند کم آبی های انباشته را جبران کند.
با وجود افزایش بارش ها، 
خشکسالی ادامه دارد

عرشیا حسن پور     |       وزیر صنعت، معدن و تجارت از ارزیابی دقیق خسارت حملات اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی به صنایع کشور خبر داد و گفت: بر 
اساس این ارزیابی ها، نیازهای ضروری صنایع برای واردات تجهیزات و تأمین مواد اولیه به طور کامل احصا و اولویت بندی شده است.

  احیای دریاچه ارومیه با تداوم آبگیری 
دور از انتظار نیست

 اســتاندار آذربایجان غــربی بــا بیــان اینکه 
بارندگی های اخیر نقطه آغازی برای شتاب بخشی 
به طرح های نجات بخشی دریاچه ارومیه اســت، 
گفت: اگر روند فعلی آبگیری ادامه یابد و دریاچه 
به عمق مورد نظر برسد، احیای کامل این پهنه آبی 

دور از انتظار نخواهد بود.
 رضا رحمانی در نشســت مشــترک رییس 
سازمان حفاظت محیط زیست کشور با تشکل های 
مردم نهــاد زیســت محیطی در ارومیــه افــزود: 
بارندگی های امســال یک فرصت و بستر مناسب 
برای اقدامات تکمیلی است، اما برای تحقق کامل 
 طرح های ســتاد احیای دریاچه ارومیه، همکاری
 کشاورزان در کاهش مصرف آب و مسدود کردن 
به موقع سردهنه ها امری ضروری و مکمل اقدامات 

دولت است.
وی با هشدار نسبت به پیامدهای زیست محیطی 
منطقــه اضافه کــرد: امروز مشــکلی بزرگتر از 
خشــکی خود دریاچه ارومیه نیــز وجود دارد و 
آن، خطر خشــکی حاشیه و محیط پیرامون این 
 زیست بوم ارزشمند است؛ بر همین اساس، مصرف
بی رویــه آب در بخش های مختلــف، به ویژه در 
بخش کشاورزی، باید یک ضد ارزش و امر مذموم 

تلقی شود.
اســتاندار آذربایجان غــربی بــا قــدردانی از 
نقش آفرینی فعالان محیط زیســت اضافه کرد: 
تشــکل های مردم نهاد در ســال گذشته کمک 
شایسته ای به دولت و مسوولان در زمینه لایروبی 
مسیر رودخانه های منتهی به دریاچه داشتند که 
این اقدام، گامی مهم در مسیر مدیریت مصرف و 

جلوگیری از هدررفت آب بود.
رحمانی خاطرنشــان کرد: یکی از مهمترین 
دلایــل بهبود وضعیت دریاچه در ســال جاری، 
رسیدن موفقیت آمیز آب به بســتر اصلی دریاچه 
در نتیجه همین لایروبی ها و مدیریت ها بوده است 

که امیدواریم این روند تداوم داشته باشد.
 در این نشســت که با حضــور شینا انصاری، 
معــاون رییــس جمهــور و رییــس ســازمان 
حفاظت محیط زیســت برگزار شد، نمایندگان 
تشکل های زیســت محیطی آذربایجان غربی نیز 
 به بیــان دغدغه هــا، چالش ها و پیشــنهادهای
کارشناسی خود برای رفع مشکلات محیط زیستی 

استان پرداختند.

سهم بالای بخش صنعت از آسیب جنگ

 »سیدمحمد اتابک« در نشست با نمایندگان استان اصفهان، استاندار و مدیران 
ارشد فولاد کشور با اشاره به تجارب ارزشمند دوران دفاع مقدس اظهار کرد: همزمان 
با آغاز جنگ تحمیلی، قرارگاهی در وزارت صمت تشکیل شد و با سه شیفته کردن 
کارخانه ها، توانســتیم ضمن تأمین تقاضای کالاهای پرتقاضا بدون کمبود در بازار، 

مواد اولیه مورد نیاز صنایع را به موقع توزیع کنیم.
وی با تأکید بر جایگاه راهبردی فولاد مبارکه به عنوان یک کارخانه ملی، از تصویب 
دو درخواست کلیدی این شرکت در هیات دولت خبر داد و افزود: مجوزهای لازم برای 
واردات ورق های فولادی صادر شــده است. کسری تولید ورق های مورد نیاز صنایع 
پایین دستی احصا شده و فولاد مبارکه برای جبران این کسری، مجوز واردات دریافت 

کرده است. همچنین برنامه ریزی برای بالفعل کردن ظرفیت های بالقوه صنعت فولاد 
در دستور کار قرار دارد.

وزیر صمت با اشاره به احصای دقیق نیاز پتروشیمی ها و تصویب درخواست واردات 
برخی مواد اولیه معادن در ستاد تنظیم بازار، خاطرنشان کرد: مواد اولیه پتروشیمی ها 
از طریق بورس تأمین خواهد شد؛ هم برای تولیدکنندگان این حوزه و هم برای سایر 
صنایع وابسته. ما با مدیریت موجودی ها و واردات هدفمند، پایداری چرخ تولید کشور 

را تضمین می کنیم.
وی از اولویت بندی تخصیص ارز و واردات بر اســاس نیازهای حیاتی کشور خبر 
داد و اضافه کرد: تمامی موارد احصاشده، بر اساس اولویت، برای تأمین ارز و بازگشت 

به مدار تولید پیگیری می شوند تا از بروز هرگونه کمبود آنی در کشور جلوگیری شود.
اتابک در خصوص اولویت بندی صنایع برای ترمیم و بازسازی خاطرنشان کرد: با توجه به حجم آسیب ها، 
صنایع اولویت بندی شده اند و فولاد مبارکه به عنوان یکی از ضروریات اولیه، در صدر این اولویت بندی قرار دارد؛ 
چراکه صنعت فولاد پس از پتروشیمی، بزرگترین عرصه تجارت بین المللی کشور است و سرمایه گذاری و زمان 

بر بودن آن، اقتضائات خاص خود را دارد.
وی با تأکید بر تداوم حمایت دولت از بخش صنعت تصریح کرد: بسته حمایتی صنایع که در تاریخ ۱۷ دی ماه 
به تصویب هیات دولت و مجلس شورای اسلامی رسید، همچنان به قوت خود باقی است. این بسته ۷۰۰ همتی 

برای کمک به صنایع کوچک و متوسط با هدف جبران اختلاف قیمت ارز اجرایی شده است.
وزیر صمت در مورد مشــکلات حوزه تأمین اجتماعی صنایع نیز توضیح داد: با برگزاری جلســات متعدد با 
مسئولان تأمین اجتماعی، تلاش کرده ایم شرایطی فراهم شود که هم صنایع به تعهدات خود عمل کنند و هم 
ســازمان تأمین اجتماعی قادر به پرداخت حقوق بازنشســتگان باشد. بر این اساس، تمدید بیمه های درمانی و 

تسهیلات تا سه ماه، حسب درخواست وزارت صمت، انجام شده است.
وی با بیان اینکه تسهیلات ویژه ای به بنگاه های اقتصادی اختصاص خواهد یافت، تصریح کرد: برای شرکت هایی 

که کارگران خود را حفظ می کنند، تسهیلاتی با سود پایین تر در نظر گرفته شده است.
اتابک در پایان پیشنهاد به اتاق بازرگانی ایران برای مشارکت در بازسازی واحدهای صنعتی اشاره کرد و گفت: 
این پیشنهاد برای مدیریت بخشی از کارهای بازسازی در استان های مختلف، به طور جدی در حال بررسی است 

و هماهنگی های لازم با رئیس جمهور و سایر دستگاه ها در این زمینه صورت گرفته است.

  بیشترین لطمه از حملات آمریکایی-صهیونی به بخش صنعت وارد شد
وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین با اشاره به اینکه بیشترین لطمه از حملات آمریکایی-صهیونی بخش 
صنعت وارد شد، گفت: حمله به زیرساخت های تولیدی و صنعتی خلاف قوانین بین المللی و در حال پیگیری است

وی در نشســت با استاندار و فعالان حوزه فولاد در اســتان چهارمحال و بختیاری، اولویت وزارت صمت را 
بازســازی و بازگشت هرچه ســریع تر صنایع آسیب دیده به چرخه تولید دانست و در خصوص تأمین ارز، برای 
واردات ورق های فولادی و مواد اولیه پتروشیمی ها افزود: با وجود محدودیت های ارزی در کشور، ارز مورد نیاز 

فولاد و سایر اقلام مورد نیاز پتروشیمی ها، تأمین خواهد شد.
وزیر صمت با بیان اینکه صنایع پتروشیمی  نیازهای خود را اعلام کردند که در این رابطه وزارت نفت نیز در 
این زمینه همکاری لازم را خواهد داشت، ادامه داد: با توجه به همکاری های دو وزارتخانه، به سرعت مواد اولیه 

پتروشیمی ها تأمین می شود و مشکلی در این بخش وجود ندارد.
وی بر اهمیت نقش کلیدی تولید در اقتصاد تاکید کرد و یادآور شد: تولید قابل جایگزینی با هیچ چیز نیست. 
پول پرقدرتی که وارد چرخه اقتصاد کشور می شود، تنها پول تولید است از این رو مسئولان و فعالان اقتصادی 

بایستی با تمام توان برای حفظ اشتغال و ارتقاء وضعیت تولید تلاش کنند.
اتابک با تاکید بر حمایت از طرح هایی صنعتی با پیشرفت بالای ۸۰ درصدی خاطرنشان کرد: طرح های صنعتی 
با پیشرفت فیزیکی بالا به خصوص در استان اصفهان و طرح های معدنی با پتانسیل بالا بایستی شناسایی و پیگیری 
شوند، همچنین نیاز است تا در استان ها، مشوق های سرمایه گذاری جدیدی برای جذب سرمایه گذاران تعریف شود

وی در ادامه با قدردانی از حضور به موقع و فداکارانه مردم در بزنگاه های حساس، تصریج کرد: رهنمودهای 
 داهیانــه آیــت الله مجتبی خامنه ای، حضور حمــاسی و میدان داری مردم و پایداری نیروهای مســلح، جواب
 دندان شــکنی برای دشــمنان بود، به گونه ای که کشور متخاصم پس از گذشت چهل روز و عدم دستیابی به 

اهداف خود، درخواست آتش بس کرد.
وزیر صمت، از عملکرد نیروهای مسلح در خلق حماسه های اخیر تقدیر کرد و گفت: رشادت هایی که نیروهای 
مسلح ما در این مدت خلق کردند، برگ زرینی در صفحات تاریخ ملت ایران خواهد بود. ملتی که استقلال خود 

را برابر منفورترین رژیم های تاریخ حفظ کرده است.

  کاهش بی سابقه عرضه نفت جهان در پی اختلال تنگه هرمز
اختلال گسترده در تردد نفتکش ها از تنگه هرمز موجب کاهش شدید ذخایر و عرضه جهانی نفت شده است. به نقل از فوربس، ذخایر جهانی نفت در ماه جاری میلادی با کاهش ۴۵ میلیون بشکه ای مواجه شده و از اواخر ماه مارس تاکنون روزانه حدود ۱۲ میلیون بشکه از تولید نفت 
جهان دچار اختلال شده است.به دلیل تشدید درگیری های نظامی در منطقه، تردد نفتکش ها در تنگه هرمز تقریباً متوقف شده است. بر اساس این گزارش، عبور نفت از این گذرگاه استراتژیک که در ماه فوریه بیش از ۲۰ میلیون بشکه در روز بود، در اوایل آوریل به کمتر از ۴ میلیون بشکه 

در روز سقوط کرده است. مجموع کاهش صادرات نفت کشورهای منطقه نیز از مرز ۱۳ میلیون بشکه در روز عبور کرده که معادل اختلال در تولید بیش از ۱۲ درصد از مصرف روزانه جهان است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1405/02/01
شماره : 2089

ایران زمین

 استاندار تهران گفت: بیش از ۵۷ مرکز تاریخی در تهران شامل آثار یونسکو و ثبت ملی در حملات دشمن خسارت دیده اند.
محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران با اشاره به حملات جنگنده های دشمن به مراکز درمانی و بهداشتی استان اظهار کرد: این حملات خسارت های زیادی به بخش های غیرنظامی در سطح استان تهران وارد کرده است.

وی با بیان اینکه اقدام آمریکا در هدف قرار دادن مراکز درمانی، آموزشی، مذهبی و تاریخی برخلاف تمام معاهدات بین المللی است، افزود: انجام عملیات نظامی بر اساس پروتکل های بین المللی، جنایت جنگی محسوب می شود اما 
متأسفانه شاهد سکوت عجیبی در مجامع بین المللی هستیم.استاندار تهران ابراز امیدواری کرد که با حضور عزیزان در جلسات، جزئیات بیشتری از این حملات به دست آید و شاهد مواضع شفاف و روشن در حمایت از حقوق بشر باشیم.

معتمدیان از تشکیل »ستاد بازسازی و نوسازی« به ریاست معاون اول رئیس جمهور خبر داد و تصریح کرد: در شهرهای بالای یک میلیون نفر، بازسازی بر عهده شهرداری ها و در مابقی مناطق بر عهده بنیاد مسکن است، ارزیابی خسارت 
واحدهای مسکونی و تجاری به تدریج انجام خواهد شد.وی با اشاره به حمله به یک بیمارستان فعال در تهران، خاطرنشان کرد: این مرکز درمانی که مشغول خدمت رسانی به بیماران بوده، مورد هجمه دشمن قرار گرفته و خسارت های جدی 

به آن وارد شده و تخلیه گردیده است.

5۷ مرکز تاریخی در تهران 
خسارت دیده اند؛ جوامع 
بین المللی سکوت نکنند

»اینچـه  برون« دروازه تجارت با اوراسیا
مرتضی اکبری  |         در پی تشدید تحریم های همه جانبه و اقدامات خصمانه آمریکا و رژیم صهیونیستی که امنیت مسیرهای تجاری 
جنوب ایران بویژه زیرساخت های بندری را با تهدید مواجه ساخته است، گذرگاه مرزی اینچه برون در استان گلستان به عنوان یک 

کریدور راهبردی و امن در شمال شرق کشور، نقشی حیاتی در تداوم زنجیره تأمین، صادرات غیرنفتی و ترانزیت کالا ایفا می کند. 

   آیین تکریم و معارفه مدیر بیمارســتان 
حضرت ولیعصر)عج( برگزار شد

 وب دا مرکزی- مراســم تکریــم و معارفه مدیر 
بیمارســتان حضرت ولیعصر )عج( بــا حضور رئیس 
دانشــگاه علوم پزشکی اراک، معاونین دانشگاه، رئیس 
بیمارستان، مسئولین استانی و جمع پرشوری از کادر 

درمان و کارکنان این مرکز برگزار شد.
در این مراســم، دکتر جواد نظری بــا قدردانی از 
مجاهدت های کادر درمان، اظهار داشت: باید از تمامی 
کادر درمان و پرســنل شریف بیمارســتان ها که در 
نبردهــای مختلف، از جمله دوران ســخت پیک های 
درمــانی، جان فدایی کردند و در ســنگر خدمت باقی 
ماندند، سپاسگزاری کرد؛ ما به عنوان یک پیکر واحد 
مقاومت کردیم و امروز افتخار ایران و ایرانی در جهان 

ثمره همین ایستادگی است.
رییس دانشــگاه علوم پزشــکی اراک با تمجید از 
عملکرد مدیر سابق بیمارستان افزود: عبدالصمد صمدی 
انســانی مقید، دلسوز و شجاع در مدیریت هستند که 
همواره مانند یک ســرباز مخلص در سیستم فعالیت 
کرده اند؛ امیدواریم این روحیه ایثارگری در تمام مراحل 

زندگی ایشان مستدام باشد.
وی همچنین با معرفی مهندس محسن جاویدان به 
عنوان مدیر جدید، خاطرنشان کرد: مهندس جاویدان 
نیــز نیرویی فعال و مقید هســتند؛ انتظــار می رود با 
هماهنگی کامل میان ایشان و ریاست بیمارستان، شاهد 
پیشرفت های روزافزون باشیم و ما نیز حمایت های لازم 

را در این مسیر دریغ نخواهیم کرد.
دکتر نظــری در بخش دیگری از ســخنانش بر 
اهمیت رضایتمندی تأکید کرد و گفت: ما در سیستم 
با دو دســته ارباب رجوع مواجهیم؛ نخســت پرسنل 
زحمتکــش و دوم عموم مــردم؛ تکریم باید در هر دو 
سطح به بهترین شکل اجرا شود تا شاهد رضایتمندی 
نسبی و ارتقای کیفیت خدمات باشیم.در ادامه، دکتر 
حسین بختیاری معاون توسعه و مدیریت منابع دانشگاه 
علوم پزشکی اراک، با اشاره به جایگاه استراتژیک این 
 مرکز درمانی گفت: بیمارستان حضرت ولیعصر )عج(

سانتر اصلی تروما در غرب کشور است و همین موضوع 
وظیفه ســنگینی را بــر دوش مدیریت و کادر اجرایی 

آن می گذارد.
دکتر رضا شــجاعی، رئیس بیمارســتان حضرت 
ولیعصر)عج( نیز در این مراسم ضمن آرزوی موفقیت 
برای عبدالصمد صمدی، اظهار داشت: تجارب ارزشمندی 
در دوران همکاری با ایشان به دست آوردیم؛ امیدواریم با 
تداوم حمایت های دانشگاه، نواقص باقی مانده بیمارستان 
نیز مرتفع شود.در پایان این مراسم، عبدالصمد صمدی 
مدیر ســابق بیمارســتان به ارائه گزارشی از اقدامات 
انجام شــده پرداخت و با اشــاره به چالش های دوران 
مسئولیت خود، گفت: مدیریت بنده مصادف با شروع 
به کار ساختمان جدید بیمارستان بود که با سختی ها 
و پیچیدگی های خاصی همراه بود، اما با همراهی تیم 
درمانی و اداری توانستیم این مسیر را پشت سر بگذاریم

در انتهــای این آییــن، با اهدای لوح ســپاس از 
خدمات عبدالصمد صمدی تقدیر به عمل آمد و حکم 
انتصاب مهندس محسن جاویدان به عنوان مدیر جدید 

بیمارستان حضرت ولیعصر )عج( به وی ابلاغ شد.

  هوش مصنوعی نباید بــه سلاح تجاوز و 
تحمیل هژمونی تبدیل شود

 معاون وزیر ارتباطات گفت: جمهوری اسلامی ایران 
با ایســتادگی قاطع در برابر استبداد فناورانه، خواستار 
چارچوبی مبتنی بر عدالت اســت تا هوش مصنوعی 
هرگــز به سلاحی برای تجاوز، ترور و تحمیل هژمونی 
تبدیل نشود و تنها در خدمت کرامت انسانی باقی بماند

محمد محســن صــدر، رئیس ســازمان فناوری 
اطلاعات ایران گفت: »کشــور مــن هم اکنون درگیر 
اقدامات وحشیانه و تجاوزکارانه ای اســت که خسارات 
جبران ناپذیری به دانشگاه ها، مدارس )از جمله مدرسه 
ابتدایی در میناب(، مراکز نوآوری و شرکت های کوچک 
و متوسط ایرانی وارد کرده است.«وی افزود: ایران تمام 
مسیرهای قانونی مناسب، از جمله پروتکل های الحاقی 
کنوانسیون های ژنو، را برای پاسخگویی مسئولان این 

اقدامات دنبال خواهدشد. 

 این منطقه با بهره مندی از زیرســاخت های لجســتیکی پیشــرفته، ظرفیت 
جابه جــایی حجم عظیــمی از واردات و ترانزیت کالا را داشــته و به دروازه نوین 
تجارت ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا تبدیل شــده اســت. رشد ۱۹ درصدی 
صادرات غیرنفتی گلســتان در ســال ۱۴۰۴، نه فقط یک دستاورد آماری، بلکه 
گواهی عینی بر این واقعیت است که با شناسایی و تقویت کریدورهای امن شمالی، 
می توان فشــار تحریم ها و تهدیدات نظامی را خنثی کرد و مسیر توسعه صادرات 
و تأمین کالاهای اســاسی را هموار ســاخت. با ادامه این روند و ســرمایه گذاری 
 بیشــتر در تکمیل زیرساخت های لجستیکی و توسعه گمرکات تخصصی، استان

گلستان و بویژه منطقه آزاد اینچه برون، قادر خواهند بود نقشی فراتر از یک گذرگاه 
موقــت و بحران زده ایفا کرده و به یــکی از قطب های دائمی تجارت و ترانزیت در 

شمال شرق ایران تبدیل شوند.
در شرایطی که اقتصاد ایران همزمان در گیر و دار جنگی تمام عیار در دو جبهه 
اقتصادی و نظامی از جانب آمریکا و رژیم صهیونیستی به سر می برد، گذرگاه مرزی 
اینچه برون در استان گلستان با تکیه بر جایگاه ژئوپلتیک استثنایی خود در مجاورت 
کشــورهای آسیای میانه و بهره مندی از شبکه ریلی اترک موفق شده بخش قابل 

توجهی از فشارهای لجستیکی و تجاری وارد بر ایران را جبران کند.
 

  رشد 19درصدی صادرات  از مرز »اینچه برون«
طبق گفته »درویشــعلی حسن زاده« مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان 
گلستان، به رغم اقدامات خصمانه  آمریکا و رژیم صهیونیستی در قالب تحریم های 
ظالمانه، صادرات غیرنفتی استان در سال ۱۴۰۴ نسبت به سال پیش از آن، رشد 
قابل توجهی را تجربه کرده است. بر اساس آمار ارائه شده توسط گمرکات استان، 
مجموع صادرات کالا در دوره یادشــده به ۸۵۸ هزار و ۳۰۰ تن رسیده که از نظر 

وزنی ۱۹ درصد افزایش یافته اســت. ارزش ایــن میزان صادرات نیز معادل ۴۸۱ 
میلیون و ۷۰۰ هزار دلار برآورد شده که نسبت به سال ماقبل، چهار درصد رشد 

ارزشی را نشان می دهد. 
این ارقام بیانگر آن است که با وجود فشارهای خارجی، بخش تولید و تجارت 

استان توانسته است پویایی خود را حفظ کرده و بر موانع تحمیلی فائق آید.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اســتان گلســتان در تشریح ساختار مقاصد 
صادراتی استان گلستان اظهار کرد: »کشورهای ترکمنستان، قزاقستان، ازبکستان، 
عراق و افغانستان به ترتیب مهم ترین بازارهای هدف کالاهای صادراتی این استان 
در ســال ۱۴۰۴ بوده اند. این الگوی توزیع جغرافیایی، حاکی از تغییر راهبردی در 
اولویت بندی بازارها و افزایش چشمگیر نقش همسایگان شمالی و منطقه اوراسیا 

در سبد تجاری استان است«.
 ترکیب کالاهای صادراتی نیز نشان دهنده تنوع رو به رشد محصولات صنعتی، 
کشاورزی و پتروشیمی است. از جمله مهم ترین اقلام صادراتی می توان به پسته )به 
عنوان محصول استراتژیک باغی(، لوله های آهنی، کامپاند پلی اتیلن، پلی استایرن، 
انواع پنیر، خوراک آبزیان، ید، میلگرد، تخم مرغ و نیز تخته و ورق پلاستیکی اشاره 
کرد. این طیف متنوع، گویای  گذار تدریجی از صادرات سنتی به محصولات با ارزش 

افزوده بالاتر در استان است.
بررسی آمار واردات استان گلستان در سال ۱۴۰۴ نشان می دهد که ۵۸ هزار 
و ۴۰۰ تن کالا به ارزش ۱۱۱ میلیون و ۳۰۰ هزار دلار از طریق گمرکات کشــور 
وارد شــده است. »درویشعلی حسن زاده« مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان 
گلستان با اشاره به ترکیب این واردات تأکید کرد: »عمده اقلام ورودی شامل روغن 
خام ســویا، روغن خام ذرت، مولدها )ژنراتورها یا تجهیزات مولد(، نخ پنبه، روغن 
پایه معدنی، ماشین آلات و اجزا و قطعات صنعتی، تجهیزات تخصصی گلخانه، انواع 

امضای تفاهم نامه با مشارکت آستان قدس رضوی برای ساخت مدرسه در خمین
توسعه و تجهیز مدارس استان مرکزی،در پی آسیب دیدگی گسترده مدارس در خمین 
و استان های درگیر جنگ رمضان، تفاهم نامه همکاری میان سازمان نوسازی مدارس کشور، 
ادارات نوســازی استان ها و آستان قدس رضوی امضا شد که بر اساس آن ساخت ۸ واحد 

آموزشی،در هشت استان کشور آغاز می شود.
بر اســاس این تفاهم نامه در اســتان مرکزی، اداره کل نوسازی مدارس استان مرکزی و 
نمایندگان آستان قدس رضوی برای احداث یک مدرسه جدید در شهرستان خمین توافق 
کردند؛ مدارسی که جایگزین واحدهای آسیب دیده در حملات اخیر خواهند شد. مقرر است 

عملیات اجرایی این پروژه ها همزمان با دهه کرامت و با حضور مسئولان محلی آغاز شود.
در این تفاهم نامه، با حضور حمیدرضا خان محمدی معاون وزیر آموزش وپرورش و رئیس 
سازمان نوسازی مدارس، مشارکت بنیاد کرامت رضوی در ساخت هشت مدرسه به یاد شهدای 
دانش آموز فاجعه میناب نهایی شد. این نشست به صورت ویدئوکنفرانس با هشت استان محل 
اجرای پروژه ها برگزار شد و رضا مظهری مدیر کل نوسازی مدارس استان مرکزی و مسولین 

آستان قدس بصورت برخط حضور داشتند.

خان محمــدی با قدردانی از همراهی آســتان قدس رضوی، مدرسه ســازی در مناطق 
آسیب دیــده از جنگ رمضان را »تعهدی ملی و ارزشی« خواند و تأکید کرد پروژه های این 
تفاهم نامه باید با بالاترین استانداردهای کیفیت، معماری و زمان بندی اجرا شوند. به گفته 

وی، استان های مرکزی و کردستان اجرای اولیه طرح ها را آغاز کرده اند و سازمان نوسازی بر 
روند ساخت نظارت کامل خواهد داشت.

در این نشست، حمیدرضا شــاه حسینی رئیس جامعه خیرین مدرسه ساز کشور، اقدام 
آســتان قدس رضوی را »قابل تقدیر و امیدبخش« توصیــف کرد و ابراز امیدواری نمود با 
مشارکت خیرین و مردم، بازسازی همه مدارس آسیب دیده از جنگ رمضان سرعت گیرد.

محمدحسین استادآقا مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی نیز با اشاره به توسعه فعالیت های 
آستان قدس در حوزه عمرانی گفت تاکنون ۱۸ پروژه آموزشی توسط این نهاد آغاز و ۱۲ 
پروژه تکمیل شده است. او افزود: طبق برنامه ریزی، هشت مدرسه شجره طیبه رضویه در 
استان های مرکزی، هرمزگان، لرستان، کردستان، کرمان، خراسان رضوی، آذربایجان غربی 

و آذربایجان شرقی احداث یا بازسازی خواهد شد.
این هشت مدرسه در مجموع شامل ۹۰ کلاس درس هستند؛ هفت مدرسه ۱۲ کلاسه 
و یک فضای آموزشی ۶ کلاسه که حداکثر ظرف ۱۸ ماه به بهره برداری خواهند رسید. در 

آیین افتتاح این مدارس، خانواده های شهدای دانش آموز میناب نیز حضور خواهند داشت.

 خطر »سرابِ ترسالی« در همدان؛ زنگ های خطر خشکسالی همچنان قرمز است
 در حالی که بارش های اخیر در همدان، امیدهایی را برای جبران کمبودهای آبی زنده کرده است، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان با قاطعیت هشدار داد این وضعیت، »ترَسالی« نیست و بحران آب همچنان پابرجاست. آمارهای نگران کننده از وضعیت سدها، به ویژه سد اکباتان 
که کمتر از ۴۰ درصد ظرفیت خود را حفظ کرده، و کاهش ۳۰ درصدی ذخایر نسبت به سال آبی گذشته، نشان دهنده عمق چالش خشکسالی پیش رو است.بارش های اخیر در استان همدان، هرچند نویدبخش رحمت الهی و شروعی دوباره برای طبیعت بود اما آیا توانسته است سایه 
سنگین کم آبی را از سر این استان تاریخی و مردم آن بردارد؟، پاسخی که متولیان و کارشناسان به این پرسش می دهند، گزینه خیر است.سال هاست که زنگ خطر بحران آب در همدان به صدا درآمده و سدهای استان، که زمانی مایه اطمینان بودند، امروز با ذخایری اندک، ادامه ی این 

روند را به چالشی جدی تبدیل کرده اند.

پارچه، کک نفتی و کودهای شیمیایی بوده است«.
 به گفته مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اســتان گلســتان، این کالاها عمدتاً در راستای تأمین نیازهای واسطه ای صنایع داخلی، تکمیل 
زنجیره تولید و پشتیبانی از بخش های کشاورزی و صنعتی استان وارد شده اند. این الگوی واردات، بیانگر رویکردی هدفمند برای تأمین نهاده های 

ضروری تولید و حفظ استمرار چرخه های صنعتی و غذایی در شرایط تحریم است.
اما از دیگر سو، زیرساخت های موجود در منطقه آزاد اینچه برون شامل انبارهای سرپوشیده، سوله های چندمنظوره، تجهیزات پیشرفته تخلیه 

و بارگیری و... بستری فراهم آورده که قابلیت مدیریت حجم بالای واردات و ترانزیت را به صورت بی وقفه داراست. 
ایــن ویــژگی بویژه در صــورت اخــتلال در مسیرهای جنــوبی و احتمال تهدیــد در زنجیره تأمیــن کالاهای اســاسی مانند غلات، 
روغن هــای خــام و نهاده های دامی، اهمیتی دوچندان یافته اســت. بر اســاس اظهارات فعالان اقتصادی اســتان گلســتان، مسیرهای امن 
 شــمالی قادرند ســالانه تــا ۱۲ میلیون تــن کالا را جابه جا کرده و حتی در ســناریوی قطع کامل مسیرهای جنــوبی، جایگزینی مطمئن

 برای ارتباطات تجاری با شرکای شرقی از جمله چین باشند. این ظرفیت در حالی مطرح می شود که برخی شرکت های بزرگ و واردکنندگان 
عمده، مسیر ریلی چین به منطقه آزاد اینچه برون را برای انتقال کالاهای خود برگزیده اند که نشــانه ای آشــکار از جذابیت اقتصادی و قابلیت 

اطمینان این کریدور است.

  ظرفیت 300 میلیون دلاری  در منطقه آزاد
»رضا مبصری« یکی از فعالان اقتصادی استان گلستان نیز با اشاره به پیامدهای مخرب جنگ در جنوب ایران بر زنجیره های تجاری، بر لزوم 
بهره برداری راهبردی از امنیت حاکم بر مسیرهای شمالی کشور، بویژه کریدور ترانزیتی شمال-جنوب، تأکید کرد. وی بمباران مستمر مناطق 
جنوبی را عامل اصلی ایجاد اختلال در تأمین به موقع محموله های غلات دانست و به ایرنا گفت: »افزایش بی سابقه خطرات جانی برای رانندگان 

ترانزیت که در خط مقدم حفظ جریان کالا قرار دارند، فرآیند عادی تجارت را با مانعی جدی روبه رو ساخته است«.
»رضا مبصری« با توصیف وضعیت امنیتی مطلوب در شمال کشور، استفاده حداکثری از این مزیت ژئوپلتیک را یک ضرورت غیرقابل انکار 
خواند و تصریح کرد: »مسیرهای شمالی نه تنها قابلیت جایگزینی کامل برای تأمین غلات و نهاده های اساسی را دارند، بلکه ظرفیت جابه جایی 

سالانه تا ۱۲ میلیون تن انواع کالا را نیز دارا هستند«. 
به گفته وی، این کریدورها حتی می توانند در سناریوی بروز محدودیت های شدید در خلیج فارس و تنگه هرمز، جایگزین بخش قابل توجهی 
از ارتباطات تجاری با شرکایی نظیر چین شوند؛ موضوعی که با توجه به تشدید تنش های منطقه ای، اهمیتی دوچندان یافته است. این فعال 
اقتصادی گلستان، بر توسعه گمرکات تخصصی در استان گلستان به عنوان یک اولویت کلیدی تأکید و اظهار کرد: »ایجاد گمرکات تخصصی 
نظیر گمرک ویژه ترخیص دارو، این امکان را فراهم می کند که فرآیند ترخیص کالا بدون نیاز به ارجاع به اســتان های دیگر، دقیقاً در همان 
محدوده اســتانی انجام شــود و زمان و هزینه تمام شده تجارت به میزان قابل توجهی کاهش یابد«. مبصری در پایان با اشاره به ظرفیت ۳۰۰ 
میلیون دلاری منطقه آزاد اینچه برون، این منطقه را فرصتی کم نظیر برای بازرگانان و واردکنندگان استان توصیف کرد و گفت: »این ظرفیت 
بکر می تواند بستری مناسب برای سرمایه گذاری و توسعه فعالیت های تجاری در استان فراهم آورد، مشروط بر آنکه حمایت های لازم از سوی 

نهادهای مسئول صورت گیرد«. 

  »گلستان«، پناهگاهی امن  برای سرمایه گذاری
»روح الله صلبی« مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان گلستان با اشاره به تلاطم های ژئوپلتیک معاصر و بی ثباتی های فزاینده در سطح 
منطقه، از استان گلستان به عنوان مقصدی امن، پایدار و دارای بازدهی اقتصادی مطلوب برای سرمایه گذاری یاد کرده است. وی با تأکید بر 
اینکه هم اکنون ضریب ریســک ســرمایه گذاری در بسیاری از نقاط جهان به طور محسوسی افزایش یافته است، اظهار کرد: »موقعیت ممتاز 
ژئواکونومیک، زیرســاخت های مقاوم و امنیت پایدار در استان گلستان، بستری مناسب برای جذب سرمایه گذاری های میان مدت و بلندمدت 

فراهم ساخته و این استان را به پناهگاهی مطمئن برای سرمایه گذاران داخلی و خارجی تبدیل کرده است«. 
به گفته صلبی، مهم ترین مزایای ســرمایه گذاری در استان گلستان، امنیت غذایی و منابع ناشی از برخورداری از زیرساخت های پیشرفته 
کشاورزی، مجاورت با بنادر راهبردی دریای خزر و تنوع زیستی منحصربه فرد است که با تضمین تأمین مواد غذایی در دوران بحران، ارزش 

ذاتی دارایی ها را نیز افزایش می دهد.
 دوم، امنیت زنجیره تأمین در صنایع غذایی اســت؛ با توجه به اختلالات گســترده در زنجیره های جهانی تأمین، سرمایه گذاری در صنایع 
تبدیلی و غذایی استان، دسترسی پایدار به محصولات استراتژیک و نفوذ در بازارهای صادراتی منطقه را میسر می سازد. مدیرکل امور اقتصادی 
و دارایی گلستان، سومین مزیت را پتانسیل بالای استان در حوزه انرژی های تجدیدپذیر برشمرد و خاطرنشان کرد: »این ظرفیت، فرصت های 
مناسبی برای سرمایه گذاری در پروژه های انرژی پاک ایجاد کرده است؛ پروژه هایی که به دلیل استقلال از جریان های سنتی انرژی، در شرایط 
تحریم و جنگ از اهمیتی دوچندان برخوردارند«. صلبی در ادامه به سایر مزیت های رقابتی استان اشاره کرد و گفت: »فرصت های بی نظیر برای 
جذب سرمایه خارجی با هدف توسعه زیرساخت های گردشگری در تراز بین المللی، همراه با ارائه مسیرهای تسهیل شده برای ثبت سرمایه و 
بهره مندی از معافیت های مالیاتی و گمرکی از دیگر عواملی است که ریسک سرمایه گذاری را در این منطقه به طور قابل ملاحظه ای کاهش 
می دهد«. وی تصریح کرد: »با توجه به تجاوزات آمریکا و رژیم صهیونیستی و اختلالات اخیر در مسیرهای دریایی و تشدید تنش های منطقه ای، 
کریــدور ریــلی اینچه برون را می توان به عنوان »دروازه اوراسیا بــرای ایران« معرفی کرد«.  وی تصریح کرد: »این مسیر ریلی که با تلفیقی از 
سرمایه گذاری دولتی و خصوصی توسعه یافته، ظرفیت جابه جایی میلیون ها تن کالا را داراست و به عنوان جایگزینی ایمن، کارآمد و کم ریسک 
برای مسیرهای دریایی ناامن شناخته می شود«. مدیرکل امور اقتصادی و دارایی گلستان با تأکید بر نقش محوری این مسیر در شرایط کنونی 
اذعان کرد: »با توجه به احتمال قطع یا کاهش شدید واردات از مسیرهایی نظیر بندر جبل علی در امارات، استان گلستان و به طور خاص کریدور 
ریلی اینچه برون، به نقطه اتکای اصلی تجارت ایران تبدیل شده است«. به گفته »روح الله صلبی« مدیرکل امور اقتصادی و دارایی گلستان، این 
کریدور نه تنها یک مسیر ترانزیتی معمولی، بلکه یک زیرساخت راهبردی برای شکستن تحریم های دریایی و حفظ پایداری جریان کالاهای 

اساسی در برابر تهدیدات خارجی محسوب می شود. 
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  ۲۲ اردیبهشت تیم ملی به ترکیه 
می رود

سرپرست تیم ملی فوتبال گفت: ۲۲ اردیبهشت 
تیم ملی عازم اردوی ترکیه خواهد شد و در آنجا 

لژیونرها به اردو اضافه می شوند.
مهدی محمدنبی در گفت وگویی درباره اردوی 
تیم ملی فوتبال، اظهار داشت: اردوی تیم ملی با 
حضور بازیکنان داخلی از دوشنبه بعدازظهر آغاز 
می شود که ۳۰ نفر از بازیکنان در این مینی کمپ  
حضور دارند. این مینی کمپ  در فاصله زمانی چهار 
روزه برگزار می شــوند و ۲۲ اردیبهشت تیم عازم 
اردوی ترکیه خواهد بود و در آنجا با حضور لژیونرها 

اردو برگزار می شود.
وی افزود: امیدواریم در این دوره از اردو، بازیکنان 
آمادگی خوبی را به دست بیاورند. در این مدت لیگ 
تعطیل بوده و آمادگی بازیکنان را ملاک عمل در 
مینی کمپ ها و کمپ درازمدت در ترکیه تا زمان 
اعزام به جام جهانی در آمریکا خواهیم داشت و از 

ترکیه بچه ها راهی مسابقات می شوند.
سرپرست تیم ملی فوتبال گفت: رایزنی ها را برای 
دیدار دوستانه تیم ملی انجام می دهیم اما تقویم 
بیشتر تیم ها پر اســت و ما دو بازی را پیش بینی 
می کنیم که در فیفادی برگزار می شود. در اردوی 
ترکیه سه بازی دیگر برگزار می شود و جمعا پنج 
دیدار تدارکاتی مدنظر است که اگر قطعی شد امور 

بین الملل اطلاع رسانی می کند.

 تهدید پرسپولیس برای سازمان لیگ 
جدی شد

مدیرعامل باشــگاه پرســپولیس خواســتار 
آماده ســازی لایحه دفاعی از سوی بخش حقوقی 
برای پیگیری موضوع ســهمیه تیم های ایرانی در 

فصل آینده رقابت های آسیایی شد.
پیمان حدادی مدیرعامل باشگاه پرسپولیس 
پس از تصمیم گیری مسئولان سازمان لیگ فوتبال 
در خصوص تعیین تیم های اســتقلال، تراکتور و 
ســپاهان برای حضور در رقابت های فصل آینده 
آسیایی اعتراض خود را رســمی به گوش مدیران 
ســازمان لیگ و فدراسیون فوتبال رساند.حدادی 
حتی اجازه قطع تمرینات این تیم را تا امروز نداده 
بود تا نشــان دهد این باشگاه به هیچ وجه از حق 
خود طبق آیین نامه بازی های سازمان لیگ مبنی 
بر تعیین تملیف نمایندگان فوتبال باشگاهی کوتاه 
نمی آید و دنبال کســب سهمیه برای حضور در 
رقابت های فصل آینده آسیایی است.مدیرعامل 
پرســپولیس به بخش حقوقی باشگاه اعلام کرده 
اســت تمام مستندات لازم را جمع آوری کرده تا 
 ،AFC در صورت معرفی رسمی سه باشگاه دیگر به
شکایت خود را بدون معطلی تنظیم کرده و ارسال 
کنند.این در حالی است که مدیرعامل پرسپولیس 
وعده هایی را با توجه به شرایط ۶ تیم نخست جدول 
و شانس آنها برای کسب سهمیه از سوی مدیران 
ســازمان لیگ و فدراسیون برای حضور در رقابت 
های لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان آسیا۲ گرفته 
است اما تمام تلاش خود را به کار می بندد تا مانع از 
انتقاد هواداران نسبت به مدیریت این موضوع شود

  مخالفت باشــگاه لژیونر ایرانی با کاهش 
سهمیه بازیکنان خارجی

مدیرعامل باشگاه احمد گروژنی روسیه با کاهش 
ســهمیه بازیکنان خارجی در لیگ برتر فوتبال این 
 »sportmail« کشــور مخالفت کرد. به نقل از سایت
روسیه، در باشــگاه احمد گروژنی معتقدند که باید 
محدودیت حضور بازیکنان خــارجی )لژیونرها( در 
فوتبال روسیه به شکل فعلی باقی بماند.این موضوع در 
نشست ۲۴ آوریل که با حضور نمایندگان وزارت ورزش 
روسیه، فدراسیون فوتبال این کشــور و نمایندگان 

باشگاه ها برگزار می شود.

با وجود این که بازیکن دو رگه ایران برای دومین بار به اردوی تیم ملی دعوت خواهد شد اما هنوز مشکل این بازیکن برای بازی در ترکیب ایران حل نشده است.
 دنیس اکرت بازیکن تازه وارد تیم ملی فوتبال ایران همچنان مشکلش برای حضور در تیم ملی حل نشده است.

اکرت که برای اولین بار در اردوی تیم ملی در ترکیه حاضر شده بود به دلیل حل نشدن مشکلش نتوانست مقابل نیجریه و کاستاریکا به میدان برود و حالا طبق پیگیری های ایسنا همچنان این بازیکن برای 
حضور در تیم ملی فوتبال ایران مشکل دارد.

مینی کمپ تیم ملی فوتبال ایران از امروز در کمپ تیم های ملی استارت خواهد خورد و تیم ملی قرار است ۲۲ اردیبهشت برای برگزاری ادامه اردو با حضور لژیونرها به ترکیه برود. با این حال احتمالا شرایط 
اکرت در این اردوی ترکیه هم مانند اردوی قبلی است و این بازیکن نمی تواند در بازی های دوستانه به میدان برود.

براساس اعلام مهدی محمد نبی مدیر تیم ملی، فدراسیون فوتبال در تلاش است که ۳ بازی دوستانه برای شاگردان قلعه نویی در اردوی ترکیه تدارک ببیند.

عرفان حمیدی      |       در حالی که فوتبال ایران در یکی از حساس ترین مقاطع برنامه ریزی خود قرار گرفته، اظهارات اخیر 
ممبینی، دبیرکل فدراسیون فوتبال، نشان می دهد تصمیم گیری درباره سرنوشت لیگ برتر تنها یک انتخاب ساده 

تقویمی نیست، بلکه مجموعه ای از معادلات پیچیده را در بر می گیرد؛ معادلاتی که از وضعیت داخلی کشور گرفته تا تقویم فشرده 
مسابقات بین المللی را شامل می شود.

اکرت هنوز نمی تواند برای 
تیم ملی بازی کند

جام ملت های آسیا در برابر ادامه لیگ

۲0۲6 سال تأثیرگذار فوتسالاعتراض پرسپولیس به معرفی نمایندگان آسیایی 
 باشگاه پرسپولیس که هر روز روی موضعش مبنی بر ادامه مسابقات لیگ 
برتر در شرایط فعلی تأکید داشت با تصمیم سازمان لیگ حالا باید منتظر 
برگزاری جام جهانی و بازگشت تیم ملی از امریکا باشد. پرسپولیس از ابتدا 
اعلام کرده بود معرفی قهرمان و نمایندگان آسیایی باید بعد از تکمیل جدول 
و انجام مسابقات سی هفته ای اتفاق بیفتد و حالا با این تصمیم سازمان لیگ 
مطمئن شــده که لیگ نیمه کاره رها نخواهد شد اما از سوی دیگر نگران 
اعلام نمایندگان اسیایی اســت و اینکه دستش به جایی نرسد.دیروز دبیر 
کل فدراسیون فوتبال و رئیس سازمان لیگ روی این نکته تأکید کردند که 
فدراسیون فوتبال از کنفدراسیون فوتبال آسیا زمان خواسته تا زمان اعلام 

نمایندگان آسیایی فوتبال ایران را از ۱۰ خرداد به تعویق بیندازد اما اگر این اتفاق نیفتد طبق جدول فعلی نمایندگان معرفی خواهند شد. 
از سوی دیگر ظاهراً قرار نیست جام حذفی نیز برگزار شود و تیم سوم جدول لیگ به عنوان سهمیه ای که قرار بود با تعیین قهرمان جام 
حذفی مشخص شود، اعلام خواهد شد.در این صورت دست پرسپولیس از سهمیه آسیایی کوتاه خواهد ماند و تیم های استقلال، تراکتور و 
سپاهان به عنوان سه تیم نخست جدول فعلی راهی رقابت های لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان آسیا خواهند شد. از طرفی شرایط اقتصادی 
باشگاه سپاهان اصلًا جالب نیست و این باشگاه از سوی وزارت صمت در مضیقه قرار گرفته که حتی در لیگ برتر شرکت نکند و طبیعتاً 
برای حضور در رقابت های آسیایی هم مشــکل داشــت. همین مسأله پرسپولیس را اندکی امیدوار کرده که شاید جای سپاهان به عنوان 
نماینده سوم فوتبال ایران به  ای اف سی معرفی شود اما همین الان تیم های چادرملو و گل گهر هم در جدول از پرسپولیس بالاتر هستند و 
آنها معترض خواهند شد.در عین حال بعد از صحبت های عوامل باشگاه استقلال، دبیرکل فدراسیون فوتبال و اعلام رسانه باشگاه استقلال 
درباره حضور این تیم در لیگ نخبگان و خیال راحت آنها از اینکه طبق جدول فعلی نمایندگان آسیایی معرفی خواهند شد - و شاید تا 
الان معرفی شده باشند – باشگاه پرسپولیس قصد اعتراض دارد و با توجه به اینکه از مواضع خود کوتاه نمی آید احتمالًا پیمان حدادی در 
کنفرانسی مطبوعاتی درباره جزئیات این ماجرا صحبت خواهد کرد.- باشگاه پرسپولیس بلافاصله بعد از اعلام سازمان لیگ مبنی بر اینکه 
باقیمانده مسابقات لیگ برتر بعد از رقابت های جام جهانی برگزار خواهد شد در اتفاقی عجیب و جالب اعلام کرد تمرینات این تیم ادامه 
خواهد یافت. دیروز تمرین پرسپولیس برگزار شد و به نظر می رسد با وجود برگزاری رقابت های لیگ بعد از جام جهانی که احتمالًا ۸۰ تا 
۸۵ روز دیگر خواهد بود تمرینات ادامه خواهد یافت. البته این اتفاق چندان منطقی و عقلانی به نظر نمی رسد چرا که سخت است بدون 
مسابقه تیم را بیش از دو ماه تمرین داد و آماده نگه داشت بخصوص اینکه بعد از غیبت خارجی ها بزودی ملی پوشان پرسپولیس هم از 
تمرینات این تیم جدا خواهند شد و عملًا تمرین بدون این نفرات معنا و مفهومی ندارد. از طرفی به نظر می رسد پرسپولیس از سر لجبازی 
با فدراسیون و سازمان لیگ تمریناتش را رها نکرده و شاید حداقل تا زمانی که بازیکنان ملی به اردوی تیم ملی نرفته اند این تمرینات ادامه 
پیدا کند و سپس تعطیل شود.به نظر می رسد اگر مسابقات لیگ برتر در تاریخ ۲۰ یا ۲۵ تیرماه از سر گرفته شود تمرینات تیم های لیگ 

برتری از جمله پرسپولیس باید از ابتدای تیرماه آغاز شود و طبیعتاً تمرینات همه تیم ها دو ماه تعطیل خواهد شد.
 کما اینکه این تعطیلی برای تیم هایی که هفته گذشته تمرین نکردند طولانی تر می شود.

فوتســال زنان ایران در ســال ۲۰۲۶ با دو رویداد مهم و سرنوشت ساز 
روبه روســت که می تواند جایگاه این رشته را در سطح بین المللی بیش از 
پیش تثبیت کند. تیم ملی فوتســال زیر ۱۸ سال دختران ایران به عنوان 
نماینده کشور در المپیک ۲۰۲۶ داکار، که به میزبانی کشور سنگال و در 
آبان ماه برگزار می شود، حضور خواهد داشت. این تیم با عملکرد درخشان و 
کسب عنوان قهرمانی در بازی های آسیایی بحرین موفق شد سهمیه حضور 

در این رقابت های مهم را به دست آورد.
فاطمه شریف در مقطع قهرمانی تیم ملی زیر ۱۸ سال هدایت این تیم 
را بر عهده داشت اما با توجه به پایان قرارداد این مربی با فدراسیون فوتبال، 

او راهی کشور پاکستان شد تا هدایت تیم ملی این کشور را بر عهده بگیرد. با وجود اینکه شریف پیش از سفرش به پاکستان در مصاحبه با 
ایران ورزشی گفته بود که پروژه پاکستان یک برنامه دو ماهه و کوتاه مدت است و بعد از پایان کارش به تیم ملی بازخواهد گشت اما هنوز به 
طور رسمی مشخص نشده است که چه فردی هدایت تیم زیر ۱۸ سال را در این رقابت ها بر عهده خواهد داشت. این موضوع می تواند تأثیر 

زیادی بر عملکرد تیم در المپیک داشته باشد و نیاز به یک مربی با تجربه و آشنا به شرایط بین المللی احساس می شود.
در سوی دیگر، تیم ملی فوتسال زنان بزرگسال نیز سال پرکاری را پیش رو دارد. بر اساس اعلام کمیته ملی المپیک، این تیم در بازی های 
داخل سالن آسیا ۲۰۲۶ که در آبان ماه به میزبانی عربستان و در شهر ریاض برگزار می شود، شرکت خواهد کرد. ملی پوشان ایران هم اکنون 
در حال آماده سازی برای حضور قدرتمند در این مسابقات هستند. هدایت تیم ملی بزرگسالان بر عهده شهرزاد مظفر است که با تجربه 

بالای خود امیدوار است نتایج قابل قبولی در این رقابت ها کسب کند.
فریده شجاعی، نایب رئیس بانوان فدراسیون فوتبال، درباره برنامه تیم های ملی فوتسال دختران گفت: »تیم ملی فوتسال زیر ۱۸ سال 

دختران قرار است در المپیک ۲۰۲۶ داکار شرکت کند. امیدواریم با برنامه ریزی مناسب، عملکرد قابل قبولی ارائه دهد.« 
او همچنین درباره وضعیت تیم ملی فوتسال بانوان برای مسابقات پیش رو عنوان کرد: »تیم ملی فوتسال بانوان نیز در بازی های داخل 

سالن آسیا ۲۰۲۶ حضور خواهد داشت و در حال آماده سازی برای این رقابت ها هستیم.«
اهمیت این دو رویداد به حدی اســت که ســال ۲۰۲۶ می تواند به یکی از نقاط عطف فوتسال زنان ایران تبدیل شود. این سال فرصتی 
استثنایی برای درخشش در صحنه های بین المللی فراهم کرده است، به ویژه که هم در رده پایه و هم در سطح بزرگسالان، تیم ها به دنبال 
کسب نتایج مثبت و ارتقای جایگاه خود در سطح آسیا و جهان هستند.توجه به زیرساخت ها و برنامه ریزی دقیق برای آماده سازی تیم ها 
می تواند به موفقیت های بزرگتری منجر شــود. با توجه به اســتعدادهای جوان و توانمندی های موجود در فوتسال زنان ایران، این احتمال 
وجود دارد که تیم ها بتوانند در رقابت های بین المللی به موفقیت های چشمگیری دست یابند. در نهایت، سال ۲۰۲۶ می تواند سالی باشد که 
فوتسال زنان ایران با قهرمانی ها و موفقیت های بزرگ، نام خود را در عرصه بین المللی به ثبت برساند. این رویدادها نه تنها به ارتقای سطح 

فوتسال زنان کمک می کند، بلکه می تواند به افزایش انگیزه و جذب جوانان به این رشته ورزشی نیز منجر شود.

سناریوهای روی میز؛ از لیگ فشرده تا تعویق پس از جام جهانی
 بر اســاس توضیحات ارائه شده، فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ 
پیــش از رسیدن به تصمیم نهایی، ســناریوهای مختلفی را بررسی 
کرده اند. از جمله این سناریوها می توان به برگزاری فشرده مسابقات 
در یک بازه ۲۰ روزه اشــاره کرد؛ طرحی که در نگاه اول می توانست 
لیگ را به سرعت به پایان برساند، اما در عمل با چالش های متعددی از 
جمله آمادگی پایین تیم ها، خطر مصدومیت بازیکنان و محدودیت های 
لجستیکی مواجه بود. در نهایت گزینه تعویق مسابقات تا پس از جام 
جهانی به عنوان راهکار نهایی انتخاب شــد؛ تصمیمی که هرچند در 

این مقطع منطقی به نظر می رسد، اما خود حامل ابهامات و نگرانی های 
فراوانی است.

 
  بلاتکلیفی سهمیه های آسیایی

 نکته مهم اینجاســت که موضوع فقط به تعیین زمان ادامه لیگ 
برتر محدود نمی شود. فدراسیون فوتبال باید تکلیف نمایندگان ایران 
در رقابت های آسیایی را نیز مشخص کند. طبق صحبت های ممبینی، 
دبیر کل فدراسیون فوتبال قرار است تیم های اول تا سوم لیگ برتر بر 
اساس جایگاه خود برای حضور در لیگ نخبگان آسیا، مرحله پلی آف 

و لیگ قهرمانان آسیا ۲ معرفی شوند. با این حال، این تصمیم نیز هنوز قطعی نشده چون مخالفانی دارد و برخی باشگاه ها نیز هواداران را 
پشت خود می بینند و برنمی تابند که به این شکل نماینده ها به آسیا معرفی شوند.

  
  جام حذفی در هاله ای از ابهام

 از ســوی دیگر، وضعیت جام حذفی نیز همچنان نامشــخص است. اگرچه تلاش بر این است که مسابقات در سطوح مختلف فوتبال 
کشور، از لیگ یک تا لیگ سه، از اواخر اردیبهشت ماه آغاز شود، اما نبود تصمیم قطعی درباره جام حذفی نشان می دهد که برنامه ریزی 

برای یکی از مهم ترین جام های پیش رو وابسته به شرایط و فضای کشور است.
 

  فشردگی تقویم و سایه سنگین جام ملت ها
 با این حال، چالش اصلی جایی فراتر از این تصمیمات قرار دارد؛ جایی که تقویم فشــرده مســابقات بین المللی، برنامه ریزی داخلی را 
تحت فشــار قرار می دهد. برگزاری جام ملت های آسیا در ســال جاری)۱۷ دی الی ۱۶ بهمن(، یکی از مهم ترین موانعی است که معادلات 

فدراسیون را پیچیده تر کرده است. 
اگر لیگ برتر پس از جام جهانی از سر گرفته شود، طبیعتاً به درازا خواهد کشید و در نتیجه، آغاز فصل جدید لیگ )لیگ بیست وششم( 

به اواخر مهر یا اوایل آبان موکول خواهد شد.
 این در حالی است که فاصله زمانی تا جام ملت ها بسیار کوتاه خواهد بود و تیم ملی در آن بازه نیز نیاز به آمادگی کامل دارد.

 
  بازیکنان در دوراهی لیگ یا نقل وانتقالات

 در چنین شرایطی، این سؤال اساسی مطرح می شود که آیا اساساً امکان اجرای دقیق این برنامه ها وجود دارد؟ تجربه سال های گذشته 
نشــان داده که هرگونه فشــردگی بیش از حد در تقویم مسابقات، نه تنها کیفیت بازی ها را کاهش می دهد، بلکه به فرسودگی بازیکنان و 
افزایش مصدومیت ها نیز منجر می شــود.حال اگر این فشــردگی با نقل وانتقالات، تغییر تیم ها و حضور در رقابت های آسیایی نیز همزمان 

شود، پیچیدگی کار چند برابر خواهد شد. یکی دیگر از دغدغه های مهم، وضعیت بازیکنان است.
برگزاری مســابقات بعد از جام جهانی در حالی مطرح شــده که بسیاری از بازیکنان در آن مقطع وارد بازار نقل وانتقالات خواهند شد. 

طبیعی است که برخی از آنها ترجیح دهند به جای حضور در ادامه لیگ، به پیشنهادهای جدید فکر کنند.
این مسأله نه تنها برای بازیکنان داخلی، بلکه برای بازیکنان خارجی نیز صادق است. در واقع، تضمینی وجود ندارد که بازیکنان خارجی 

پس از جام جهانی به تیم های خود بازگردند، موضوعی که می تواند ترکیب تیم ها را بشدت تحت تأثیر قرار دهد.

  چالش مدیریت و اجرای تصمیمات
 از منظر مدیریتی نیز این تصمیم با چالش هایی همراه است. حتی اگر مدیران باشگاه ها با ادامه لیگ پس از جام جهانی موافقت کنند، 
هماهنگی میان تمامی ذی نفعان، از جمله بازیکنان، کادر فنی و نهادهای اجرایی، کار ساده ای نخواهد بود. علاوه بر این، شرایط کلی کشور 

و محدودیت های احتمالی در جابه جایی بین شهرها نیز می تواند اجرای برنامه ها را با اختلال مواجه کند.
 

  ایده ای خام یا برنامه ای قابل اجرا؟
 به هرحال به نظر می رسد برگزاری لیگ برتر پس از جام جهانی در حال حاضر بیشتر به یک »ایده خام« شباهت دارد تا برنامه ای که 
به تصویب رسیده باشد. هرچند مسئولان فوتبال ایران تلاش دارند با اتخاذ تصمیمات مختلف، این رشته را از چالش های پیش رو عبور 

دهند، اما واقعیت این است که حجم مشکلات و متغیرهای موجود، کار را بسیار دشوار کرده است.
 اکنون باید منتظر ماند و دید که در نهایت فدراسیون فوتبال و ســازمان لیگ چه تصمیمی اتخاذ خواهند کرد. آیا آنها قادر خواهند 
بــود بــا مدیریت بحرانی تعــادل میان لیگ، تیم ملی و رقابت هــای بین المللی را برقرار کنند، یا اینکه ایــن تصمیمات به تبع وضعیت 
 بــاز هم تغییر خواهد کرد؟ پاســخ این پرســش ها در هفته ها و ماه های آینده مشــخص خواهد شــد؛ جایی که آزمــون واقعی مدیران

فوتبال ایران آغاز می شود.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

بــا گذشــت بیــش از ۵۰ روز از جنگ تحمیلی ســوم، یکی از 
برجسته ترین و درخشــان ترین نقاط قوت، فعال شدن ظرفیت های 
مردم نهاد بوده است که تجلی آن در حضور عظیم مردمی در میادین 

شهرها و روستاهای کشور مشاهده می شود.
سید محمد بطحایی، معاون وزیر کشــور و رئیس ســازمان امور 
اجتماعی کشور در گفت و گو با »ایران« در مورد نقش و مأموریت های 
سازمان امور اجتماعی در شرایط جنگ، می گوید: »اگر بخواهیم نقش 
سازمان امور اجتماعی کشور را در این شرایط تبیین کنیم، باید بگوییم 
با توجه به کارکردها و عضویت اکثریت دستگاه ها در شورای اجتماعی، 
این سازمان در عمل بازوی هماهنگی اجتماعی کشور در شرایط بحران 
بوده است.«بطحایی توضیح می دهد: »مهم ترین مأموریت های ما در 
شرایطی مانند جنگ تحمیلی رمضان رصد و پایش وضعیت اجتماعی 
در  حین جنگ و ارائه تحلیل های موضوعی به سطوح تصمیم گیری 
مدیریت بوده است. همچنین ارائه برخی گزارش ها و حتی آموزش های 
سمعی و بصری به افکار عمومی به منظور کاهش آسیب های اجتماعی 
ناشی از جنگ و تقویت انسجام و همبستگی ملی یکی دیگر از اقدامات 
سازمان امور اجتماعی کشور بوده است.«معاون وزیر کشور با تأکید بر 
هماهنگی بین دســتگاه ها می گوید: »اقداماتی مانند هماهنگ سازی 
برخی فعالیت های دســتگاه ها در حوزه اجتماعی، راهبری و تسهیل 
شرایط نقش آفرینی تشکل های مردمی در حوزه اجتماعی، همچنین 
پیگیری حقوقی و بین المللی مسائل اجتماعی جنگ )مانند موضوع 
حمله به مدرسه میناب( برخی از اقدامات ما در زمان جنگ بوده است. 
به عبارت دیگر، در سازمان تلاش کرده ایم »جبهه اجتماعی جنگ« را با 
کمک و همکاری سایر بخش های حاکمیت راهبری و هماهنگ کنیم.«

  ابلاغ بخشنامه صیانت از  سرمایه اجتماعی در اوج جنگ
رئیس ســازمان امور اجتماعی کشور با اشاره به اهمیت تاب آوری 
اجتماعی و نقش انسجام و وحدت در شرایط جنگی کشور می گوید: 
»شاید تصور اولیه از جنگ، خرابی و ویرانی زیرساخت ها و مراکز نظامی 
باشد، اما بدون تردید اگر زیرساخت ها هم آسیب ببینند، دیر یا زود 
قابل بازسازی هستند. اما واقعیت مهم این است که اگر مؤلفه مهمی 
مانند سرمایه اجتماعی آسیب ببیند، جبران آن بسیار سخت تر است. 
به همین دلیل اســت که در اوج جنگ وزیر  کشور بلافاصله به ما و 
همه اســتانداران دستور داد مراقبت و صیانت از سرمایه اجتماعی به 
اندازه تأمین مواد غذایی و موضوعات امنیتی و حتی فراتر از آن مورد 
اهتمام قرار بگیرد. ایشان بخشنامه صیانت از سرمایه اجتماعی را در اوج 
جنگ به استان ها بدین صورت ابلاغ کردند؛ سازمان امور اجتماعی هم 
تمرکز خود را بر یکی از ارکان مهم و تأثیرگذار در سرمایه اجتماعی، 
یعنی ارتقای تاب آوری اجتماعی گذاشته است.«بطحایی با اشاره به 

مفهوم تاب آوری اجتماعی توضیح می دهد: »وقتی می گوییم تاب آوری 
اجتماعی یعنی باید مراقب توان جامعه برای حفظ آرامش، ادامه زندگی 

و بازسازی خود در دل بحران و حین بحران باشیم.«
 به گفته معاون وزیر کشور، این تاب آوری یک پیش نیاز جدی دارد 
که انســجام و وحدت اجتماعی است. او می گوید: »اگر جامعه دچار 
چنددستگی، بی اعتمادی یا ناامیدی شود، شایعات سریع تر گسترش پیدا 
می کنند و اضطراب عمومی افزایش می یابد، همچنین مشارکت مردم 
کاهش پیدا می کند و مدیریت بحران سخت تر می شود.« به همین دلیل 
سازمان امور اجتماعی در حین جنگ با توجه به توانمندی خود چند 
مسیر را همزمان جلو برده است. به گفته بطحایی، کمک به مدیریت 
فضای روانی جامعــه، تولید محتوای هدفمند )امیدآفرینی و تبیین 
واقعیت ها( مقابله با شایعات و اطلاع رسانی دقیق و به موقع در خصوص 
رویدادهای اجتمــاعی حین جنگ از مهم ترین موارد بوده اند. رئیس 
سازمان امور اجتماعی کشور توضیح می دهد: »برای کمک به تقویت 
حس همبستگی ملی، راهبری بیانیه های مشترک تشکل ها و سمن های 
مردمی از گروه ها و مذاهب و اقوام مختلف حول محور دفاع از ایران را در 
برنامه داشته ایم. در این بیانیه ها، تقویت روایت های وحدت بخش و تأکید 

بر هویت ملی و مشترک مورد تأکید قرار گرفته است.«
بطحایی با اشــاره به تلاش برای مــداخلات اجتماعی و روانی به 
حضور تیم های مشاوره و روانشناسی از دستگاه های مختلف در مناطق 
آسیب دیده برای حمایت از خانواده ها و کودکان اشاره می کند و می گوید: 
»حضور این افــراد و تلاش آنها برای کاهش تنش های اجتماعی در 
محلات در زمان حملات دشمن صهیونی-آمریکایی بسیار مؤثر بوده 
است.« او با بیان اینکه سازمان امور اجتماعی بلافاصله بعد از دستور وزیر 
تمهیدات لازم را برای تدوین سند ارتقا و صیانت از سرمایه اجتماعی 
فراهم کرده است، تأکید می کند: »باید این نکته مهم را در نظر داشته 
باشید که سازمان فقط به »مدیریت بحران امروز« فکر نکرده، بلکه به 

آمادگی اجتماعی برای بحران های آینده هم توجه کرده است.«

   اهمیت تشکل ها گروه های مردمی و حضور میدانی
در این دوره جنگ، یکی از برجســته ترین و درخشان ترین نقاط 
قوت جامعه، فعال شــدن ظرفیت های مردم نهاد بود. رئیس سازمان 
امور اجتماعی کشــور می گوید: »واقعیت این است که در بحران های 
گسترده مانند جنگ هیچ دولتی به  تنهایی قادر به مدیریت همه ابعاد 
نیست و اینجا نقش تشکل ها و مردم تعیین کننده می شود.« او با اشاره 
به اقدامات مهم در این حوزه توضیح می دهد: »کمک به شبکه سازی و 
سازماندهی به جای فعالیت های پراکنده، یکی از اولین اقدام های ما بوده 
است. با این اقدامات سمن ها، گروه های جهادی، خیرین و داوطلبان در 

قالب یک شبکه هماهنگ و هدفمند فعالیت می کنند.«

 به گفته بطحایی، تسهیل شرایط برای میدان دادن به مردم در عمل 
یکی از فعالیت های انجام شده است، به این معنا که حضور مردم فقط 
نمادین نبوده، بلکه کاملًا عملیاتی شده است. او در توضیح این مورد 
می گوید: »موکب ها و پایگاه های مردمی نقش مهمی برای خدمت رسانی 
و کمک به توزیع اقلام معیشتی و ضروری داشته اند. مشارکت در امداد 
و نجات و پشتیبانی حضور در میدان های شهری برای تقویت روحیه 
عمومی همکاری نیز نشان دهنده حضور عملیاتی مردم بوده است. در 
حوزه تولید محتوا و روایتگری مردمی هم به برکت مشارکت مردم و 
راهبری این ظرفیت ها با کمترین مداخلات دولت محور، اقدامات خوبی 
انجام شده است.« تقسیم کار تخصصی در سطح محلی در بسیاری از 
محلات، یکی دیگر از مواردی است که بطحایی به آن اشاره می کند، او 
می گوید: »پزشکان و پرستاران داوطلب وارد میدان شدند، روانشناسان 
خدمــات رایگان ارائه دادند و جوانان در حوزه امداد، اطلاع رســانی و 
پشتیبانی فعال شدند. حتی در برخی محلات و شهرها ظرفیت زنان 
مانند روزهای جنگ تحمیلی شکل گرفت.« اما نتیجه این رویکرد چه 
بود؟ بطحایی می گوید: »افزایش سرعت و اثربخشی کمک رسانی، افزایش 
اعتماد عمومی به مدیریت دولت در شرایط جنگی و تقویت حس تعلق 
و مسئولیت اجتماعی از مهم ترین نتایج این رویکرد در روزهای جنگ 
تحمیلی سوم بوده است. اگر بخواهم خلاصه بگویم مهم ترین دستاورد 
اجتماعی ما این بود که مردم از »تماشــاگر بحران« به »بازیگر اصلی 
مدیریت بحران« تبدیل شده اند. هر شب بخشی از بازیگری در سطح 
میادین و خیابان های شهر با کاروان های خودرویی و پویش اجتماعی 

حمایت از میدان مشهود است.«

  طرح محله محوری و مردم پایه شدن مدیریت اجتماعی
رئیس سازمان امور اجتماعی کشور با بیان اینکه طرح محله محوری 
یک تغییــر پارادایم در حکمرانی اجتماعی اســت، می گوید: »طرح 
محله محوری را باید یک تغییر پارادایم در حکمرانی اجتماعی دانست. 
تأکید رئیس جمهوری بر این طرح، در واقع تأکید بر این نکته اســت 
که اداره کشور بدون مشارکت واقعی مردم، پایدار نخواهد بود. فلسفه 
اصلی طرح در این نگاه، محله »واحد پایه مدیریت اجتماعی« است و 
مردم هر محله، بهترین شناخت را از مسائل خود دارند. پس به جای 
تصمیم گیری متمرکز ما باید مدیریت ها را تا جایی که ممکن است به 
سطح محله منتقل کنیم.« به گفته معاون وزیر کشور، ساختار اجرایی 
در محله در قالب این طرح »شورای راهبری محله« است، یعنی نهادهای 
مختلف مانند مسجد، بسیج، سمن ها، مدارس، خیرین و معتمدین 
محلی کنار هم قرار می گیرند. سپس کمیته های تخصصی مانند کمیته 
خدمت رسانی و معیشت، کمیته سلامت و درمان، کمیته فرهنگی و 

رسانه، کمیته امنیت و پدافند و کمیته آموزش تشکیل می شود.

 عاطفه دهقانی      |     سازمان امور اجتماعی پس از حملات دشمن به کشور هماهنگی و کمک به مدیریت »جبهه اجتماعی جنگ« را بر عهده گرفت. این سازمان با تأکید ویژه بر 
»محله محوری« و »مدیریت مشارکتی« که همواره یکی از تأکیدات ویژه رئیس جمهوری هم بوده، تلاش کرد تا تاب آوری و انسجام ملی را تقویت کند.

قیمت طلای جهانی سقوط کرد

نقش محوری 
شهروندان 
در مدیریت 
بحران های 
 جنگی

حســگرهای مغزی چاپ سه بعدی ساخت پژوهشگران آمریکایی ممکن 
است امکان نظارت شخصی سازی شده بر اعصاب را فراهم کنند. بررسی جدید 
پژوهشگران »دانشگاه ایالتی پنسیلوانیا«)Penn State( نشان می دهد الکترودهای 
نرمی که برای تطابق کامل با سطح مغز هر شخص طراحی شده اند، می توانند 
به پیشرفت رابط های عصبی برای نظارت بر بیماری های عصبی و درمان آنها 
کمک کنند.به نقل از مدیکال اکسپرس، رابط های عصبی توسط حسگرهای 
کوچکی تغذیه می شوند که قادر به ردیابی سیگنال های بیوفیزیکی هستند و 
به عنوان بیوالکترود شناخته می شوند. این حسگرها معمولًا از مواد سفت و با 

طراحی یکســان ساخته می شوند که برای همه مناسب نیست و در تطابق با 
ساختار پیچیده مغز مشکل دارند. این گروه پژوهشی، روش جدیدی را برای 
چاپ سه بعدی بیوالکترودها ایجاد کرده اند که به آنها کمک می کند تا کش بیایند 
و تغییر شکل دهند تا با تفاوت های جزئی که هر مغز را منحصربه فرد می کنند، 
مطابقت داشته باشند.پژوهشگران در این پروژه، از نرم افزار برای شبیه سازی دقیق 
مغزها براساس اسکن های ام آرآی گرفته شده از ۲۱ بیمار انسانی استفاده کردند 
و پیش از چاپ سه بعدی الکترودها و مدل های مغز، مجموعه ای از الکترودها را 

متناسب با ساختارهای خاص مغز شکل دادند.
حسگرهای چاپ سه بعدی، 
مغز را زیر نظر می گیرند

  قانون مالیات در مناطق آزاد صدای وزیر اقتصاد را هم درآورد!
بنابر نظر کارشناسان، قوانین متعددی برای تسهیل تجارت در حوزه مناطق آزاد وجود دارد ولی بین اختیارات 
قانونی و آنچه در عمل پیاده شده، انطباق ۱۰۰ درصدی وجود ندارد و آنچه باید به صورت کامل محقق نشده 
است. اخیرا نیز وزیر اقتصاد عنوان کرده که موضوع مالیات در مناطق آزاد، بزرگترین مانع برای فعالان اقتصادی 

است و باید هر چه سریع تر لایحه اصلاح قانون را تا قبل از خرداد ماه به مجلس ارسال کنیم.
 مناطق آزاد محدوده های جغرافیایی هستند که با هدف حمایت از صنعت داخلی و تسهیل واردات، صادرات و 
ترانزیت کالا غالباً در نزدیکی مرزها و مبادی گمرکی ایجاد شده و قوانین محدودتر و تشریفات گمرکی ساده تری 
نسبت به سرزمین اصلی دارند. این محدوده ها از شمول بسیاری از قوانین سرزمین اصلی خارج هستند و به 
دلیل تسهیلات، امکانات، معافیت ها و امتیازهای در نظر گرفته شده برای آن ها، می توانند بستر مناسبی را برای 

تولیدکنندگان کالاهای صادراتی، بازرگانان و فعالان صنعت ترانزیت ایجاد کنند.
تمرکز اصلی در توسعه این مناطق، بر تشویق صادرات کالاهای صنعتی و تبدیلی، جذب سرمایه و فناوری های 
خارجی، تقویت کانال های ترانزیتی و تقویت جایگاه کشور در عرصه تجارت بین الملل است. از ویژگی های مناطق 
آزاد نیز می توان به امکان ثبت و مالکیت ۱۰۰ درصدی شرکت توسط افراد یا شرکت هایی با تابعیت غیر ایرانی، 
آزادی کامل در ورود و خروج سرمایه و سود حاصل از فعالیت های اقتصادی، دسترسی لجستیکی ویژه به کانال های 
ترانزیتی آسیا و اروپا، معافیت گمرکی و تشــریفات ساده تر در واردات مواد اولیه و ماشین آلات تولید، معافیت 
گمرکی و تشریفات ساده تر در صادرات و بازصادرات کالا، معافیت از پرداخت مالیات بر درآمد و دارایی ها به مدت 
۲۰ سال از زمان تأسیس، سادگی در صدور روادید برای اتباع خارجی مشغول به کار در این مناطق، تبعیت از 
قوانین کار مخصوص مناطق آزاد تجاری و صنعتی و بهره مندی از خدمات بانکی و پولی انعطاف پذیر و مبادلات 

ارزی آسان از طریق بانک های ایرانی و شعب آنها در منطقه و کشورهای خارجی اشاره کرد.
ویژگی هایی که بنابر گفته کارشناسان با وجود بسترهای قانونی اما برخی از آنها عملیاتی نشده است.

براساس ماده ۱۳ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری، اشخاص حقیقی و حقوقی که در منطقه به انواع 
فعالیت های اقتصادی اشتغال دارند، نسبت به هر نوع فعالیت اقتصادی در منطقه آزاد از تاریخ بهره برداری 
مندرج در مجوز به مدت بیست سال از پرداخت مالیات بر درآمد و دارایی موضوع قانون مالیات های مستقیم 
معاف خواهند بود و پس از انقضای بیست سال، تابع مقررات مالیاتی خواهند بود که با پیشنهاد هیأت وزیران 

به تصویب مجلس شورای اسلامی خواهد رسید.
این قانون در حقیقت بیان می دارد »کسانی که در منطقه آزاد شرکت ثبت و اقدام به هرگونه فعالیت تجاری 

می کنند تا  ۲۰ سال از معافیت مالیاتی مناطق آزاد بهره مند هستند«.
اگرچه معافیت مالیاتی مناطق آزاد به نوعی مشوق برای سرمایه گذاری خارجی و داخلی بوده و همچنین 
تســهیل تولید و صادرات را به همراه دارد اما بنابر نظر کارشناســان، در سال های اخیر به درستی اجرا نشده و 
اعمال مالیات بر ارزش افزوده در این مناطق و به تبع آن افزایش هزینه ها، قدرت و فرصت رقابت را از فعالان 

اقتصادی گرفته و آنها را با چالش های بسیاری مواجه کرده است.
البته در خرداد سال گذشته بخشنامه چگونگی اعمال معافیت موضوع ماده ۱۰ قانون مالیات بر ارزش افزوده 
مصوب ۱۴۰۰ در رابطه با مناطق آزاد تجاری و صنعتی ابلاغ شد که براساس آن مناطق آزاد با داشتن سه شرط 

خارج از نقاط جمعیتی بودن، داشتن تراز تجاری مثبت و محصور بودن منطقه با تایید 
گمرک جمهوری اسلامی به صورت هم زمان می توانند از معافیت مالیات بر ارزش 
افزوده بهره مند شوند؛ شروطی که بنابر نظر کارشناسان هیچ منطقه آزادی در ایران 
همزمان همه آنها را ندارد.بنابر گفته آنها، همه مناطق آزاد به صورت کامل محصور 
نیستند. هیچ منطقه ای نیز بدون تراکم جمعیتی نبوده و از جمعیت روستایی تا شهری 
در محدوده اعمال قانون مناطق آزاد تجاری و صنعتی ایران مشــاهده می شوند.  از 
طرفی به دلیل تخفیف هایی که سازمان های عامل بر عوارض کالاهای واردات اعمال 

می کنند یا سهولت فرآیندهای ورود کالا، تراز تجاری مناطق معمولا منفی است.

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی با تقویت 
ارزش دلار و افزایش قیمت نفت که نگرانی ها در مورد تورم 

را تجدید کرد، کاهش یافت.
 قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری پس از آن که 
در اوایل معاملات به پایین ترین حد خود از ۱۳ آوریل نزول 
کرد، با ۰.۷ درصد کاهش، به ۴۷۹۴ دلار و ۲۱ سنت رسید. 
قیمت هــر اونس طلا در بازار معاملات آتی طلای آمریکا 
برای تحویل در ژوئن با ۱.۳ درصد کاهش، به ۴۸۱۳ دلار 

و ۷۰ سنت رسید.
شاخص دلار در معاملات روز دوشنبه تقویت شد و طلای 
قیمت گذاری شده به ارز آمریکا را برای سایر دارندگان ارز 
گران تر کرد. بازده اوراق قرضه ۱۰ ساله خزانه داری آمریکا 
۰.۶ درصد افزایش یافت. قیمت نفت افزایش یافت و بازارهای 

سهام متزلزل شدند.
قیمت طلا از زمان آغــاز تجاوز آمریکایی صهیونی به 
ایــران در اواخر فوریه، به دلیل نگرانی از اینکه قیمت های 
بالاتر انرژی می تواند تورم را افزایش دهد و نرخ بهره جهانی 
را برای مدت طولانی تری بالا نگه دارد، حدود هشت درصد 
کاهش یافته است. در حالی که طلا به عنوان یک پوشش 
تورمی در نظر گرفته می شود، نرخ های بهره بالاتر تقاضا برای 

این دارایی بدون بازده را کاهش می دهد.
بر اساس گزارش رویترز، در همین حال، تقاضا برای طلا 
در یکی از جشنواره های خرید مهم هند در روز یکشنبه اندک 
بود زیرا قیمت های بی سابقه، خرید جواهرات را محدود کرد و 
افزایش اندک تقاضای سرمایه گذاری را تحت الشعاع قرار داد

در بازار سایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره برای تحویل 
فوری با ۱.۳ درصد کاهش، به ۷۹ دلار و ۷۵ سنت رسید. 
هر اونس پلاتین با ۰.۸ درصد کاهش به ۲۰۸۶ دلار و ۹۰ 
سنت و هر اونس پالادیوم با ۰.۴ درصد کاهش، به ۱۵۵۳ 

دلار رسید.
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قیمت نفت دوباره اوج گرفت

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، 
تحت تاثیر تحولات جاری در منطقه خلیج فارس، 

بیش از پنج درصد افزایش یافت.
 قیمت نفت برنت با ۵ دلار و هشت سنت معادل 
۵.۶۲ درصد افزایش، به ۹۵ دلار و ۴۶ سنت در هر 
بشکه رسید. قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با ۵ دلار و یک ســنت معادل ۵.۹۷ درصد 
افزایش، به ۸۸ دلار و ۸۶ سنت در هر بشکه رسید

هر دو شاخص روز جمعه ۹ درصد کاهش یافتند 
که بزرگترین کاهش روزانه آنها از ۱۸ آوریل بود.

بر اســاس گزارش رویترز، ســائول کاوونیک، 
رئیس تحقیقات شرکت »ام اس تی مارکی« گفت: 
»بازارهای نفت همچنان در واکنش به مواضع آمریکا 
و ایران در شبکه های اجتماعی به جای واقعیت های 
میدانی که همچنان برای از سرگیری سریع جریان 

نفت چالش برانگیز است، در نوسان هستند.«
داده های شــرکت اطلاعات انرژی کپلر نشــان 
می دهد که روز شنبه بیش از ۲۰ کشتی حامل نفت، 
گاز مایع، فلزات و کود از تنگه هرمز عبور کردند که 
بالاترین تعداد کشتی هایی است که از اول مارس از 

این آبراه عبور کرده اند.
هوش مصنوعی سکوت شما 

را ترجمه می کند

محققــان دانشــگاه علوم و فنــاوری پوهانگ 
)POSTECH( یک فناوری پوشیدنی پیشــرفته را 
توســعه داده اند که می تواند بــا خواندن حرکات 
ظریف عضلات گردن، گفتار خاموش را به صدای 

قابل شنیدن تبدیل کند.
 این مطالعه که توســط پروفسور سونگ-مین 
پارک و دکتر ســونگوک هونگ رهبری می شود، 
گامی مهم در ارتباط انســان و ماشین محسوب 

می شود.
به نقل از دیجیتال ترندز، این نوآوری بر اساس 
یک ایده ساده اما قدرتمند ساخته شده است. گفتار 
فقط مربوط به صدا نیســت. وقتی فردی صحبت 
می کند یا حتی سعی می کند بی  صدا صحبت کند، 
حرکات ریزی در عضلات و پوست اطراف گردن او 
رخ می دهد. این حرکات نوعی »نقشه نامرئی« از 

گفتار مورد نظر را تشکیل می دهند.
برای ثبت این موضوع، محققان یک دســتگاه 
پوشیــدنی به نام حســگر نقشــه برداری کرنش 
چندمحوری ایجاد کردند. این سیستم یک دوربین 
مینیاتوری را با سیلیکون انعطاف پذیر تعبیه شده 
با نشانگرهای مرجع ترکیب می کند و به آن اجازه 
می دهد حتی کوچکترین تغییر شکل های پوست را 
تشخیص دهد. این حسگر که برای استفاده روزانه 
طراحی شده است، می تواند به راحتی روی گردن 
قرار گیرد و هنگام تغییر موقعیت به طور خودکار 
دوباره کالیبره شود.داده های جمع آوری  شده سپس 
با استفاده از هوش مصنوعی پردازش می شوند که 
الگوهای کرنش را تفسیر کرده و کلمات یا جملات 
مورد نظر را بازسازی می کند. با ادغام این سیستم با 
سیستم سنتز صدا که بر اساس پروفایل صوتی کاربر 
آموزش داده شده است، سیستم می تواند گفتاری 
تولید کند که بسیار شبیه صدای طبیعی فرد باشد، 

حتی زمانی که هیچ صدایی تولید نمی شود.
روش های ســنتی بازیابی صدا به فناوری هایی 
مانند الکترومیوگرافی )EMG( یا الکتروانسفالوگرافی 
)EEG( متکی هستند که اغلب به تجهیزات حجیم 
نیاز دارند و می توانند برای استفاده طولانی مدت 
ناراحت کننده باشند.رویکرد جدید محققان ارائه یک 
جایگزین سبک و پوشیدنی برای از بردن این موانع 
اســت. در آزمایش، این سیستم دقت بالایی را در 
بازسازی گفتار، حتی در محیط های پر سر و صدا 
مانند محیط های صنعتی که میکروفون های معمولی 
در آن با مشکل مواجه هستند، نشان داد.پیامدهای 
این فناوری بسیار گســترده اســت. این فناوری 
می تواند یک مسیر ارتباطی جدید برای بیمارانی 
که به دلیل آسیب تارهای صوتی یا جراحی حنجره 
صدای خود را از دست داده اند، فراهم کند و آنها را 
قادر سازد تا دوباره با استفاده از پروفایل صوتی خود 
صحبت کنند.فراتر از مراقبت های بهداشتی، این 
سیستم می تواند ارتباط خاموش را در محیط هایی 
که صحبت کردن با صدای بلند غیرعملی اســت 
مانند کتابخانه ها، جلسات یا محیط های کاری پر 
ســر و صدا امکان پذیر کند. همچنین دری را به 
سوی رابط های طبیعی تر انسان و هوش مصنوعی 
می گشاید، جایی که می توان قصد و نیت را بدون 
تولید صدا به گفتار تبدیل کرد.محققان قصد دارند 
این فناوری را برای اســتقرار گسترده تر در دنیای 
واقعی، بهبود دقت و گســترش قابلیت های زبانی 
اصلاح کنند. نسخه های آینده ممکن است به طور 
یکپارچه تری با دستگاه های مصرفی ادغام شوند و 
بــه طور بالقوه نحوه ارتباط افراد را در محیط های 

شخصی و حرفه ای متحول کنند.

جنگ 8 ساله عراق علیه ایران، دست کم دو تفاوت در حوزه ویرانی ها 
با جنگ 40 روزه اسرائیل و آمریکا علیه کشورمان داشت. در جنگ 

عراق، حملات در سال های ابتدایی به صورت عمدتا زمینی و متمرکز 
بر استان های جنوبی و غربی کشور بود، در سال های پایانی این جنگ، 

حملات هوایی به صورت بمباران، به تهران نیز کشیده شد اما شدت 
تخریب ها مثل امروز نبود. در این اینفوگرافیک ویرانی های جنگ 40 روزه 

با جنگ تحمیلی عراق علیه ایران بررسی شده است.

 افزایش مبلغ کالابرگ در
 راه است؟

با توجه به اعلام ســخنگوی دولــت مبنی بر بررسی 
افزایــش اعتبار کالابرگ و اعلام نتایج آن پس از بررسی، 
در صــورت تصویب هیات دولــت، مبلغ کالابرگ از یک 
میلیون تومان بیشتر خواهد شد.در راستای اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیــکی بسیاری از تحلیلگران اقتصادی و 
فعــالان کارگری تداوم اجرای طــرح کالابرگ و افزایش 
مبلغ یک میلیون تومان اعتبار کالابرگ را خواستار شدند.

طرح کالابرگ با هدف تامین نیازهای خوراکی خانوارها 
به اجرا درآمــده و در کوتاه مدت کمک بزرگی به حفظ 
قدرت خرید و معیشــت خانوارها خواهد کرد با این حال 
کارشناسان بر این باورند که در بلندمدت افزایش اعتبار 
کالابرگ ضروری است.به گفته فعالان کارگری نیز طرح 
کالابرگ برای کمک به معیشت خانوارهای کارگری باید 
ادامه یابد و اعتبار یک میلیون تومانی آن با توجه به نرخ 
تــورم و افزایش هزینه ها نیازمند افزایش اســت؛ لذا در 
صورتی که همانند یارانه هــای قبلی ثابت بماند کمکی 
به معیشت کارگران نخواهد کرد.در جلسه ۲۹ فروردین 
ماه هیات وزیران چهار مصوبه به تصویب رسید که یکی 
از آنها در راستای معیشت خانوار بود. هیات دولت مصوبه 
مربوط به نحوه توثیق یارانه و اعتبار کالابرگ الکترونیکی 
از طریق شرکت های بخش خصوصی را به پیشنهاد وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی اصلاح کرد.هدف از این اصلاح، 
فراهم سازی بستر اجرای طرحی است که به خانوارها امکان 
می دهد برای خرید برخی اقلام کالایی از اعتبار مشخص 
اســتفاده کنند. این طرح هم اکنــون با همکاری وزارت  
اقتصادی و بانک مرکزی در حال پیگیری است.در همین 
راستا، فاطمه مهاجرانی ـ سخنگوی دولت روز گذشته از 
بررسی افزایش رقم کالابرگ خبر داد و تاکید کرد که پس 
از انجام بررسی های کارشناسی، اطلاعات تکمیلی در این 
خصوص اعلام خواهد شد.به گفته وی رقم فعلی کالابرگ 
تا پایان فروردین ماه دارای اعتبار است و احتمال تمدید آن 
نیــز وجود دارد.پیش از این یعقوب اندایش - معاون رفاه 
و امور اقتصادی وزارت تعاون - در گفت وگو با یک رسانه 
خبری از پیش بینی اعتبار ۹۶۰ همتی برای تامین منابع 
مالی کالابرگ توســط دولت و مجلس در بودجه ۱۴۰۵ 
خبر داده و گفته بود: تخصیص ۹۶۰ هزار میلیارد تومان 
در بودجه، نشان دهنده پیش بینی اعتبار کالابرگ برای 
۱۲ مــاه و حداقل بــرای ۸۰ میلیون ایرانی و هر کدام از 

هموطنان به مبلغ یک میلیون تومان است.
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